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Oddajemy	w	Wasze	ręce	drugą	część	Narzędziownika,	którym	chcemy	zachę-
cić	Was	i	zainspirować	do	organizowania	Festiwalu	Patrioty	i	Patriotki	–	święta	
patriotyzmu	w	szkole.	Książeczka	jest	uzupełnieniem	pierwszej	wersji,	a	z	obu	
części	warto	korzystać	jednocześnie.	Dlaczego?	W	pierwszej	części	w	roz-
działach	2-6	i	8-12	znajdziecie	zarys	idei	festiwalu	wraz	z	pomysłami,	jak	go	
zorganizować	w	szkole,	jak	przeprowadzić	podsumowanie,	ewaluację	i	reflek-
sję	z	młodzieżą.	W	samym	środku	publikacji	jest	rozdział	7,	który	wypełnliśmy	
materiałami	edukacyjnymi:		ćwiczeniami	i	scenariuszami	zajęć.	Ćwiczenia	te	
związane	są	z	myślą	i	dorobkiem	Jacka	Kuronia,	który	był	inspiracją	do	po-
wstania	Narzędziownika.	

W	drugiej	części,	tej	którą	trzymacie	właśnie	w	dłoniach,	umieściliśmy	nowe	
materiały	edukacyjne	(odpowiednik	rozdziału	7)	inspirowane	postacią	Ire-
ny	Sendlerowej.	Uznaliśmy,	że	w	Roku	Sendlerowej	praca	z	uczniami	nad	jej	
wartościami,	postawami	i	przesłaniem	dla	świata	idealnie	pasuje	do	projek-
tu,	którego	celem	jest	redefiniowanie	patriotyzmu	i	nadanie	mu	aktualnych,	
współczesnych	znaczeń.		

Publikacja,	której	przewodzi	postać	Ireny	Sendler,	ma	trzy	zasadnicze	części:	
scenariusz	do	pracy	z	biografią	i	przedmiotami	dla	uczniów	szkoły	podstawo-
wej	(rozdział	I),	materiał	do	pracy	z	różnymi	kontekstami	historycznymi,	spo-
łecznymi	i	etycznymi	wokół	postaci	Sendlerowej,	opierający	się	na	pytaniach	
kluczowych	i	pomysłach	na	lekcje	(rozdział	II),	a	także	materiał	wspierający	
w	pracy	metodą	stawiania	pytań	(rozdział	III).	Do	publikacji	włączyliśmy	też	
materiały	opracowane	wspólnie	przez	CEO	i	Muzeum	POLIN	z	okazji	Roku	
Ireny	Sendlerowej.	

Jeśli	jesteście	gotowi	na	podjęcie	wyzwania,	jakim	jest	praca	z	uczniami	
i	uczennicami	wokół	pojęcia	patriotyzmu,	te	dwie	publikacje	są	stworzone	
właśnie	dla	Was!		
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1  Ćwiczenie zaczerpnięte 
z publikacji Stowa-
rzyszenia Stop-Klatka 
Drama wzmacnia, 
scenariusz pt. Nikt nie 
jest samotną wyspą. 
str. 108 

ROZDZIAŁ I
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Magiczne pudełko: jak rozmawiać  

z dziećmi o bohaterach i bohaterkach

Cykl dwóch lekcji dla klas 4-6

Autorka: Malina	Baranowska-Janusz

Cele zajęć:
		refleksja	nad	tym,	co	tworzy	bohatera	lub	bohaterkę,	
		wzmocnienie	uczniów	w	ich	działaniach	i	w	przekonaniu,		
że	każdy	może	być	bohaterem,	
	poznanie	różnych	sposobów	przedstawiania	bohaterów	i	ich	czynów.	

CZĘŚĆ I
45 min

Magiczne pudełko 

Doświadczenie poprowadzone techniką stymulatorów

  Cele szczegółowe:
			rozwijanie	wyobraźni,	przyjmowanie	różnych	perspektyw,
			poznanie	informacji	dotyczących	życia	Ireny	Sendlerowej,
			refleksja	nad	tym,	kim	jest	bohater,	kto	i	dlaczego	nim	zostaje.

1.		Przedstaw	uczniom	i	uczennicom	cele	spotkania.	Powiedz,	że	będziece	praco-
wać	dwie	godziny,	a	pierwsza	część	będzie	prowadzona	techniką	stymulatorów.

2.		Pokaż	uczniom	i	uczennicom	pudełko1	i	powiedz,	że	zapraszasz	ich	do	pozna-
nia	zamkniętej	w	nim	historii.	Rozpocznij	ćwiczenie	od	słów:	„Ta	historia	nie	
jest	prawdziwa,	ale	mogłaby	wydarzyć	się	naprawdę.	Historia	ta	zamknięta	
jest	w	tym	pudełku”.	Zaproś	osoby	uczestniczące	do	zgłębienia	historii	i	obej-
rzenia	rzeczy,	które	główny	bohater	lub	główna	bohatera	włożyła	do	pudełka.	
Uczniowie	i	uczennice	wyciągają	poszczególne	przedmioty,	przyglądają	się	
im,	a	potem	kładą	obejrzane	obiekty	na	płachcie	materiału.	Zadawaj	pytania,	
stymuluj	rozmowę,	ale	nie	narzucaj	swojej	wizji	historii,	nie	podpowiadaj,	czym	
są	te	przedmioty.

  Przedmioty do pudełka:
			słuchawki	lekarskie	do	zabawy	w	lekarza
			leki	na	gardło
				bilety	kolejowe (z	różnymi	datami	i	do	różnych	miejsc,	najlepiej	pasujące		
do	mapy)

				dwa	rysunki	dziecięce	(jeden	przedstawiający	rodzinę	z	mamą,	tatą	i	córką,	
drugi	zaś	przedstawiający	samą	matkę	z	starszą	o	kilka	lat	córką) 

				kartka	z	okazji	siódmych	urodzin	z	datą	i	życzeniami	po	polsku	i	w	jidysz 	
(mazeł tow)
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				lista	pacjentów	z	opłatami,	w	tym	część	bez	wpisanych	opłat 
				mapa	z	miejscami	zamieszkania	–	różne	miejsca	zaznaczone	jako	dom	
				zeszyt	ze	szkoły
				kamyczki
				czarne	wstążki	
				zabawki	żydowskie	(dreidel,	guzik	na	sznurku). 

3.		Po	przedstawieniu	przedmiotów	poproś,	żeby	każda	osoba	wybrała	dwa	z	nich	
i	powiedziała,	co	o	nich	myśli:	co	to	za	rzecz	i	co	mówi	o	osobie,	do	której	
należała?

4.		Spróbujcie	razem	stworzyć	linię	życia	tej	osoby.	Przyklej	taśmę	na	podłodze	
i	ułóżcie	na	niej	przedmioty	w	kolejności,	w	której	mogłaby	ustawić	je	bohater-
ka	lub	bohater	historii.

5.		Zaproś	uczniów	do	dobrania	się	w	pary	i	rozmowy,	w	której	dowiedzą	się	
jak	najwięcej	o	historii	ukrytej	w	pudełku.	Po	przeprowadzeniu	improwizacji	
uczniowie	i	uczennice	prezentują	fragmenty	rozmów	na	forum.	Przeprowadź	
dyskusję,	zadając	im	pytania:

			Co	było	ważne	w	życiu	tej	osoby?	W	co	wierzyła?	Co	lubiła	robić?
			Z	kim	mogła	się	przyjaźnić?
			Kiedy	żyła:	współcześnie	czy	dawniej?	
			Jak	myślicie,	kim	została	ta	osoba?
6.		Na	zakończenie	podziel	uczniów	i	uczennice	na	grupy	i	poproś,	by	stworzyli	

dwie	rzeźby	lub	fotografie:	
				antycypację	(wyobraźcie	sobie	tę	osobę	za	20	lat:	kim	jest,	co	robi,	czy	jej	
historia	skończyła	się	pozytywnie?)	

				retrospekcję	(co	można	było	zrobić	wcześniej,	aby	jej	historia	potoczyła		
się	inaczej?)	

					Na	klaśnięcie	grupy	prezentują	rzeźbę	lub	fotografię.	Poproś	uczniów,	by	wyja-
śnili,	co	przedstawia	ich	rzeźba.	

7.		Powiedz	uczniom,	że	osoba,	której	historię	zgłębiali,	została	bohaterką	(tak	
się	o	niej	teraz	mówi).	Jak	myślą,	z	jakiego	powodu	nią	została?	Czy	coś	w	jej	
dzieciństwie	na	to	wskazywało?	Kto	może	zostać	bohaterem?

8.		Rozdaj	każdemu	kartkę	i	kredki	oraz	poproś,	żeby	narysował	swoje	pudełko,	
a	w	nim	coś,	co	jest	dla	niego	ważne:	co	umie,	co	lubi,	co	go	wyróżnia	(wróci-
cie	do	tego	tematu	na	koniec	drugiej	lekcji).	

9.		Podsumuj	tę	część,	mówiąc,	że	to	pudełko	było	inspirowane	życiem	Ireny	Sen-
dlerowej,	ponieważ	w	jej	życiu	zdarzyły	się	podobne	sytuacje	do	tych	omówio-
nych	wspólnie.	Straciła	ojca,	przyjaźniła	się	z	dziećmi	żydowskimi,	jej	tata	był	
lekarzem,	a	ona	zmieniała	wiele	razy	miejsce	zamieszkania.	
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  CZĘŚĆ 2
  45 min

  Analiza książek i obrazów
1.			Rozdaj	wydruki	muralów	przedstawiających	Irenę	Sendlerową		

(Załącznik	nr	1)	oraz	fragmenty	następujących	książek		
(możesz	też	dodać	swoje	materiały	do	listy):	

	 			E.	Favilli,	Opowieści na dobranoc dla młodych buntowniczek,	
Katowice	2017,	s.	68.	

	 				A.	Dziewit-Meller,	Damy, dziewuchy, dziewczyny. Historia w spódnicy,		
Kraków	2018,	s.	124.	

	 				E.	Nowak,	A.	Kurdziel,	Kto uratował jedno życie... Historia Ireny Sendlerowej,	
Warszawa	2018.		

2.			Podziel	klasę	na	mniejsze	grupki,	tak	by	każda	otrzymała	jeden	materiał.	Daj	
uczniom	i	uczennicom	chwilę	na	przeczytanie	lub	obejrzenie	materiałów	i	ich	
przemyślenie.	

3.		Poproś	by	każda	grupka	znalazła	3	słowa,	którymi	może	określić	materiał.	
Kiedy	już	je	znajdą,	niech	przedstawią	swój	materiał	na	forum.	(np.	„To	jest	roz-
dział	książki	o	Irenie	Sendelerowej,	określiliśmy	je	takimi	słowami:	bohaterka,	
pomoc,	razem”).	Spisz	wszystkie	słowa	na	tablicy,	nawet	jeśli	się	powtarzają.	

4.		Przeprowadźcie	wspólnie	analizę	słów,	które	pojawiły	się	tablicy.	Podsumuj-
cie,	których	jest	najwięcej,	które	pojawiły	się	tylko	raz.	Co	to	za	słowa?	Przy-
miotniki?	Rzeczowniki?	Wspólnie	zastanówcie	się,	dlaczego	właśnie	takie	
słowa	opisują	Irenę	Sendlerową.	

5.		Rozpocznij	dyskusję	na	temat	tego,	jaki	obraz	Ireny	Sendlerowej	ukazują	te	
materiały.

				Przykładowe	pytania,	które	możesz	zadać	grupie:
	 		Jaką	wizję	przedstawiają?
	 	Jaką	osobę	dzięki	nim	poznajemy?
	 		Jakie	obrazy	widzimy?	(ubiór,	dekoracje,	czy	postać	jest		
przedstawiana	sama	czy	z	kimś)

	 	Czy	na	tych	obrazach	i	w	tekstach	widzimy	bohaterkę,	czy	zwykłą	osobę?

  Podsumowanie:
1.			Poproś,	by	wszyscy	usiedli	w	kółku	i	by	każdy	powiedział	swoimi	słowami,		

o	czym	była	ta	lekcja.	Zadbaj	o	to,	by	każdy	mógł	się	wypowiedzieć.	
2.		Poproś,	by	uczniowie	i	uczennice	przypomnieli	sobie,	o	czym	mówiliście	na	

poprzedniej	lekcji,	a	w	szczególności	co	napisali	lub	narysowali	w	swoich	
pudełkach.	Podsumuj	lekcję,	mówiąc,	że	każdy	z	nas	ma	w	sobie	coś	wyjątko-
wego,	co	go	wyróżnia	–	nie	wiadomo	tylko,	jak	to	wykorzysta.	Zachęć	uczniów	
i	uczennice	do	podzielenia	się	swoimi	mocnymi	stronami.	

Materiały dodatkowe:
A.	Bikont,	Sendlerowa. W ukryciu,	Warszawa	2017.	
A.	Czerwińska-Rydel,	Listy w butelce. Opowieść o Irenie Sendlerowej,	Łódź	2018.	
J.	Mayer,	Życie w słoiku. Ocalenie Ireny Sendlerowej,	Warszawa	2013.
J.D.	Morvan,	S.	Tréfouël, Irena,	t.	1-3,	Warszawa	2017.
R.	Piątkowska,	Wszystkie moje mamy,	Łódź	2013. 
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ZAŁĄCZNIK 1. Zdjęcia murali

Mural	z	Cieszyna
Źródło:	https://pl.m.wikipedia.org/wiki/Plik:Irena_Sendlerowa_mural_cieszyn_poland.jpg

Projekt: Aneta	Paszek	i Dariusz	Paczkowski
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Projekt muralu: Małgorzata	Rozenau	+	3fala.art.pl
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Projekt muralu: Emil	Goś
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Projekt: uczestnicy	Akademii	Animacji	Antydyskryminacyjnej,		
organizowanej	przez	Fundację	Klamra.	



Projekt:	Tyber

Źródło	murali:	http://archiwum.klamra.org/projekty/art/kult/irena-sendlerowa

Składamy specjalne podziękowania Fundacji Klamra za zgodę  
na wykorzystanie zdjęć murali w niniejszej publikacji. 

13
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Wprowadzenie

W	ciągu	ostatnich	kilkunastu	lat	postać	Ireny	Sendlerowej	stała	się	nie	tylko	
symbolem	wszystkich	polskich	Sprawiedliwych,	ale	też	częstym	tematem	
lekcji,	szkolnych	apeli	i	projektów	uczniowskich.	W	CEO	sami	niejednokrotnie	
mierzyliśmy	się	z	pytaniem,	w	jaki	sposób	wykorzystać	edukacyjny	potencjał	
historii	Sendlerowej	zarówno	w	edukacji	obywatelskiej,	jak	i	historycznej	czy	
antydyskryminacyjnej.	W	tych	próbach	i	poszukiwaniach	towarzyszyli	nam	też	
nauczyciele	i	nauczycielki	oraz	inne	instytucje	i	organizacje:	wszyscy	uczyliśmy	
się	mówić	i	uczyć	o	Irenie	Sendlerowej.	Stopniowo	odkrywaliśmy	nowe	rafy	
i	pułapki,	które	czyhają	na	nas	jako	edukatorów	i	edukatorki.	Nasza	perspekty-
wa	zmieniała	się	także	wraz	z	rozwojem	wiedzy	historycznej	–	przełomowym	
momentem	była	wydana	przez	Annę	Bikont	książka	Sendlerowa. W ukryciu,	na	
którą	powołujemy	się	w	tym	tekście	nie	raz.	Nabieraliśmy	też	przekonania,	że	
postać	Sendlerowej	kryje	w	sobie	tak	wiele	opowieści	i	wątków,	że	nie	sposób	
stworzyć	scenariuszy	lekcji,	które	objęłyby	je	wszystkie,	chociażby	ze	względu	
na	różny	cel	podejmowania	tego	tematu	w	szkole.	

Dlatego	w	tym	roku,	podczas	Laboratorium	Wiedzy	i	Dobrych	Praktyk	Szkoły	
Tolerancji	w	Krzyżowej	wspólnie	z	naszymi	liderami	i	liderkami	skupiliśmy	się	
na	dwóch	rzeczach:	opisaniu	najważniejszych	„kłopotów	z	Ireną	Sendlerową”	
i	rekomendacji,	jak	można	sobie	z	nimi	radzić,	a	także	stworzeniu	listy	pytań	
kluczowych,	które	mogłyby	inspirować	nauczycieli	i	uczniów	do	własnych	
poszukiwań	wokół	historii	Sendlerowej.	Celowo	nie	tworzymy	kolejnych	sce-
nariuszy	zajęć,	wierząc	w	to,	że	jako	osoby	pracujące	w	szkole	sami	najlepiej	
wiecie,	jaką	treścią	wypełnić	powinniście	lekcje	i	jakimi	metodami	to	zrobić.	
Mamy	nadzieję,	że	te	dwa	narzędzia	będą	swego	rodzaju	ramą,	która	pomoże	
nauczycielom	i	nauczycielkom	mierzyć	się	z	tym	tematem	w	Roku	Sendlerowej	
(i	nie	tylko).	

15

ROZDZIAŁ II

Autorka: Małgorzata Leszko
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Kłopot 1. Sendlerowa jako narodowe alibi 

Postać	Ireny	Sendlerowej	przywoływana	jest	często	jako	przykład	szlachetnej	
pomocy	udzielanej	Żydom	przez	Polaków.	Rzecz	w	tym,	że	postawa	ta	była	
tylko	jedną	z	możliwych	(obok	biernego	współczucia,	obojętności,	niechęci,	
pomocy	motywowanej	chęcią	zarobku	czy	wreszcie	czynnej	wrogości)	i	wcale	
nie	najczęstszą.	Z	badań	historycznych	wyłania	się	obraz	większego	niż	przyj-
mowano	do	niedawna	udziału	Polaków	w	prześladowaniach	ludności	żydow-
skiej	(por.	Dalej jest noc	pod	red.	B.	Engelking	czy	M.	Tryczyk,	Miasta śmierci 
– sąsiedzkie pogromy Żydów).	W	niemal	każdej	relacji	Ocalałych	pojawiają	się	
opowieści	o	szmalcownikach	i	szantażach	oraz	wydawaniu	ukrywających	się	
Żydów	przez	„praworządnych”	obywateli.	Poruszające	są	też	wspomnienia	
dotyczące	komentarzy	ulicznych	wyrażających	radość	z	spalenia	getta	po	po-
wstaniu	1943	roku	(por.	wspomnienia	Aliny	Margolis-Edelman	w	książce	Tego, 
co mówili, nie powtórzę)	oraz	powszechną,	otwartą	niechęć	do	powracających	
z	wojennej	tułaczki	Żydów	po	1945	roku	(por.	Ł.	Krzyżanowski,	Dom,	którego 
nie było).	Omawianie	działalności	Ireny	Sendler	w	oderwaniu	od	kontekstu	
społecznego,	w	którym	przyszło	jej	żyć,	kształtuje	wyrywkowy,	a	przez	to	zafał-
szowany	obraz	naszej	historii.	Co	więcej,	utrudnia	uczniom	zrozumienie	mecha-
nizmów,	które	doprowadziły	do	śmierci	kilku	milionów	polskich	Żydów,	a	także	
uniemożliwia	uczniom	i	uczennicom	zmierzenie	się	z	emocjami,	które	towarzy-
szą	odkrywaniu	niechlubnych	kart	historii	grupy,	z	którą	się	utożsamiają.	

R E K O M E N D A C J A : 	Warto	pokazywać	spektrum	postaw	Polaków	
(solidarność,	obojętność,	wrogość)	oraz	złożoność	ich	motywacji	(pomoc	
bezinteresowna	a	pomoc	za	pieniądze,	odmowa	pomocy	podyktowana	nie-
chęcią	albo	wynikająca	ze	strachu).	Do	omówienia	tych	postaw	wystarczy	
nawet	pogłębiona	praca	nad	biografią	Sendlerowej,	która	dobrze	zdawała	
sobie	sprawę	z	antysemickiego	nastawienia	części	ludności	polskiej	i	wie-
lokrotnie	dawała	temu	wyraz	w	wywiadach	i	wspomnieniach.	Wiele	cytatów	
i	przykładów	znajduje	się	w	książce	Anny	Bikont	(do	konkretnych	fragmentów	
odsyłamy	poniżej).	Innym	rozwiązaniem	jest	wykorzystanie	wspomnień	osób	
uratowanych	dzięki	Sendlerowej,	ponieważ	większość	z	nich	spotykała	się	
z	przejawami	antysemityzmu	przed	wojną,	w	trakcie	i	po	jej	zakończeniu.	
 

I Kłopoty z Ireną Sendlerową na lekcjach 



17

Kłopot 2. Przycięcie Sendlerowej do bezpiecznych wzorców oso-
bowych i patriotycznych 

Działaczka	lewicowego	PPS-u,	niepraktykująca	religijnie,	dwukrotnie	rozwie-
dziona.	Po	wojnie	wstąpiła	do	PPR-u.	Wbrew	temu,	co	pisała,	prawdopodobnie	
nie	była	prześladowana	przez	UB.	Niestety	większość	opracowań	szkolnych	
(książeczek	dla	dzieci,	życiorysów	w	internecie)	na	temat	Sendlerowej	powiela	
nieprawdziwe	informacje	lub	pomija	te,	które	nie	pasują	do	typowego	bohate-
ra	narodowego;	robią	to	nawet	publikacje	biograficzne	takie	jak	najsłynniejsza	
chyba	książka	o	Sendlerowej	autorstwa	Anny	Mieszkowskiej.	Podobnie	niepełny	
jest	obraz	łagodnej	i	pełnej	ciepła	staruszki,	który	znamy	ze	zdjęć	w	ostatnim	
okresie	jej	życia:	Sendlerowa	była	kobietą	zdecydowaną,	o	wyrazistych	poglą-
dach	(znajomi	nazywali	ją	z	tego	powodu	żmijką).	
Czy	w	takim	obrazie	jest	coś	kłopotliwego?	Po	pierwsze,	nie	chodzi	o	odbrązo-
wienie	Sendlerowej,	lecz	o	podawanie	wiarygodnych	i	sprawdzonych	informacji	
zgodnych	z	wynikami	poszukiwań	historyków.	Po	drugie,	jako	edukatorzy	powin-
niśmy	zapoznawać	uczniów	z	różnymi	wzorcami	osobowymi.	Nasze	uczennice	
i	nasi	uczniowie	są	różni	–	mają	własne	przekonania,	wartości	i	poglądy	na	
otaczający	ich	świat.	Dlatego	tak	różnorodny	powinien	być	też	wachlarz	postaci	
historycznych,	które	mogą	okazać	się	inspirujące	i	bliskie	młodzieży.	Po	trzecie	
wreszcie,	każda	biografia	pełna	jest	niejednoznaczności	i	cieni.	Uczmy	młodzież	
radzić	sobie	z	ambiwalencją	i	złożonością	świata,	który	nie	poddaje	się	prostym	
kategoryzacjom.

R E K O M E N D A C J A : 	Warto	przede	wszystkim	samemu	poznać	dobrze	
biografię	Sendlerowej	(pomocna	może	być	w	tym	książka	Bikont)	i	zadbać	
o	to,	by	w	materiałach	na	lekcji	nie	były	powielane	nieprawdziwe	wiadomo-
ści	–	to	standard	minimum.	Jeśli	uważasz,	że	informacja	o	przynależności	
Sendlerowej	do	PZPR	odwróci	uwagę	uczniów	od	celu	lekcji,	oczywiście	nie	
musisz	czynić	tego	tematem	zajęć.	Jeśli	jednak	twoi	uczniowie	mają	już	
sporą	wiedzę	historyczną,	zachęcamy	do	wykorzystania	okazji,	by	poroz-
mawiać	o	nieoczywistych	wyborach	znanych	Polaków,	o	różnych	źródłach	
postaw	etycznych	i	wzorcach	polskości.	

Kłopot 3. Pomijanie innych członkiń Żegoty i aspektu współpracy 

Sendlerowa	stała	się	symbolem	polskiej	pomocy	udzielanej	Żydom	w	czasie	
wojny,	sztandarową	Sprawiedliwą.	Jednak	Irena	Sendler	była	tylko	jedną	z	człon-
kiń	Żegoty,	ważną	–	lecz	sama	niewiele	by	dokonała.	Mimo	że	Irena	Sendler	
sama	podkreślała	zasługi	swoich	koleżanek,	ich	imiona	i	nazwiska	nie	są	sze-
roko	znane.	Chodzi	tu	nie	tylko	o	pamięć,	ale	też	o	uwypuklenie	aspektu	współ-
pracy	jako	zjawiska,	które	warunkowało	skuteczne	działanie	w	obliczu	Zagłady.	
Jednocześnie	większa	liczba	bohaterek	i	bohaterów	pokazana	uczniom	to	
większa	szansa,	że	uczniowie	odnajdą	wśród	nich	postać,	z	którą	mogliby	się	
utożsamić.	
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R E K O M E N D A C J A : Przy	okazji	rozmowy	o	Sendlerowej	warto	wydobyć	
z	ukrycia	opowieści	o	tzw.	łączniczkach	Sendlerowej	–	chociażby	niezmier-
nie	ciekawą	postać	Jadwigi	Piotrowskiej.	Warto	wspomnieć	też	o	całej	sieci	
żydowskich	opiekunek,	które	działając	na	terenie	getta	docierały	do	osób	
potrzebujących	pomocy	i	przekonywały	rodziców	do	oddania	dzieci	na	tzw.
stronę	aryjską	(tak	jak	Ala	Gołąb-Grynberg).	

Kłopot 4. Opowiadanie z perspektywy Ratujących,  
a nie Ratowanych

Omawianie	losów	Sprawiedliwych	prawie	zawsze	wiąże	się	z	przyjęciem	per-
spektywy	osób	ratujących.	Tymczasem	jedną	z	największych	trudności	mó-
wienia	o	Zagładzie	jest	to,	że	główni	świadkowie	Holokaustu	nie	mogli	nam	nic	
powiedzieć,	ponieważ	zginęli	w	komorach	gazowych	Treblinki	i	innych	obozów	
śmierci.	Historia	opowiadana	z	perspektywy	ratujących	zawsze	będzie	tylko	
częścią	historii,	inna	będzie	ocena	i	interpretacja	zdarzeń,	inne	wspomnienia	
będą	wychodziły	na	pierwszy	plan.	Tym	ważniejsze	jest,	by	wydobyć	choć	te	
głosy	Ocałałych,	które	udało	się	zapisać:	relacje,	wspomnienia,	opowiadania.	
Taka	zmiana	punktu	widzenia	stawia	w	centrum	osoby	narodowości	żydow-
skiej,	podkreślając	ich	podmiotowość,	wolę	przetrwania,	wysiłki	wkładane	
w	codzienne	ratowanie	swojego	życia	i	życia	swoich	bliskich.

R E K O M E N D A C J A : 	Warto	skorzystać	ze	wspomnień	osób,	które	rato-
wała	Irena	Sendlerowa	–	dobrym	punktem	wyjścia	może	być	postać	Michała	
Głowińskiego,	profesora	UW.	Jego	relacja	znajduje	się	w	archiwum	Univer-
sity	Shoah	Foundation	i	jest	dostępna	online	po	zalogowaniu	się.	Można	też	
wykorzystać	fragmenty	jego	wspomnień	w	opowiadaniach	Czarne sezony 
albo	Carska filiżanka.

Kłopot 5. Obraz „udramatyzowany”, filmowy

Jak	dowodzi	Anna	Bikont,	wiele	wydarzeń	i	obrazów	z	biografii	Sendlerowej	zo-
stało	udramatyzowanych	na	potrzeby	mitu.	Dotyczy	to	m.in.	wynoszenia	dzieci	
przez	samą	Sendlerową,	która	w	zasadzie	w	ogóle	nie	zajmowała	się	fizycznym	
przeprowadzaniem	dzieci	na	tzw.	stronę	aryjską,	a	już	na	pewno	nie	w	brawuro-
wy	sposób,	przedstawiony	w	filmie	Dzieci Ireny Sendlerowej (scena	w	tramwaju	
z	psem,	któremu	motorniczy	nadepnął	na	ogon,	by	zagłuszyć	płacz	dziecka).	
Podobnie	liczba	2500	żydowskich	dzieci	jest	całkowicie	nieprawdopodobna	
i	nigdzie	nie	poświadczona	–	w	całej	Polsce	po	wojnie	odnaleziono	zaledwie	
5000	żydowskich	dzieci.	Nie	jest	potwierdzone	istnienie	słynnej	listy	Sendle-
rowej	ukrywanej	na	bibułkach	w	słoiku	zakopanym	w	ogródku.	W	więzieniu	na	
Pawiaku	spędziła	znacznie	mniej	czasu	niż	sama	twierdziła.	Przykłady	drama-
tyzowania	i	nadmuchiwania	historii	Sendlerowej	można	by	mnożyć	–	warto	
jednak	zwrócić	uwagę	na	to,	czemu	ono	służy.	Jest	to	mechanizm	tworzenia	
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legendy	i	mitu	społecznego,	który	rządzi	się	prawami	cudowności	(bohaterka	
cudem	wychodzi	z	opresji,	spotyka	na	swej	drodze	pomocników,	torturowana	
przechodzi	przez	próbę	zwycięsko	itp.)	i	domaga	się	spektakularnych	wyda-
rzeń.	Ten	mit	odpowiada	naszym	wyobrażeniom	narracyjnym	(takie	opowieści	
znamy	z	bajek,	filmów,	opowieści	przygodowych	i	mitologii	narodowej)	oraz	na-
szym	potrzebom	jako	społeczeństwa	(domagamy	się	bohatera,	który	podkreśli	
wyjątkowość	i	szlachetność	Polaków	w	czasie	wojny).	

R E K O M E N D A C J A : 	Bądźmy	wierni	faktom.	To,	czego	dokonała	Sendle-
rowa	i	inne	łączniczki	Żegoty,	było	niesamowite	samo	w	sobie	i	nie	wymaga	
koloryzowania.	Ponieważ	jednak	taka	filmowa	narracja	o	Sendlerowej	jest	
wszechobecna	i	trudno	od	niej	całkowicie	uciec,	warto	przynajmniej	wyjaśnić	
uczniom,	gdzie	kończy	się	prawda,	a	zaczyna	fikcja,	a	przede	wszystkim	pod-
dać	ten	proces	refleksji:	dlaczego	potrzebujemy	takich	udramatyzowanych	
opowieści?	dlaczego	biografie	wielkich	postaci	są	często	podkoloryzowane	
i	obrośnięte	podobnymi	mitami?	Z	jakich	wzorców	czerpie	(np.	z	bajek	i	le-
gend,	powieści	przygodowych,	kina	akcji).	Komu	i	czemu	to	służy?	Jaki	obraz	
bohaterstwa	utrwala?	

Kłopot 6. Skupianie się wyłącznie na okresie wojennym 

Postać	Sendlerowej	zwykle	przedstawiana	jest	głównie	w	kontekście	biografii	
wojennej.	Jest	to	zrozumiałe,	bo	właśnie	w	tym	okresie	dokonała	ona	rzeczy,	
dzięki	którym	dzisiaj	się	o	niej	uczymy.	Jednak	pomijanie	dzieciństwa	i	młodo-
ści	Sendlerowej,	a	także	jej	pracy	społecznej	po	wojnie,	ogranicza	nam	możli-
wość	śledzenia,	w	jaki	kształtowała	się	jej	postawa	oraz	jak	różne	oblicza	przy-
bierało	bohaterstwa	i	empatia	Sendlerowej	w	zależności	od	czasów,	w	których	
żyła:	inna	była	pomoc	w	okresie	kryzysu	ekonomicznego	lat	30.,	inna	w	okresie	
okupacji	i	Zagłady,	a	jeszcze	inna	w	realiach	nowego	systemu	politycznego.		
Te	różne	rodzaje	działalności	niekoniecznie	stoją	ze	sobą	w	sprzeczności.	

R E K O M E N D A C J A : 	Choć	nie	jesteśmy	w	stanie	dotrzeć	do	psycholo-
gicznych	i	etycznych	motywów,	które	nakazały	Sendlerowej	pomagać	Ży-
dom	w	czasie	wojny,	to	jednak	zwrócenie	uwagi	na	jej	dzieciństwo	(zabawy	
z	dziećmi	żydowskimi,	podstawowa	znajomość	języka	jidysz,	społecznikow-
ska	postawa	ojca,	PPS-owskie	tradycje	rodzinne)	oraz	młodość	(niechęć	do	
polskiego	antysemityzmu	przed	wojną,	bliskie	przyjaźnie	z	Żydami	i	Ży-
dówkami	z	Wszechnicy,	zaangażowanie	w	działalność	społeczną	–	opiekę	
nad	niewydolnymi	wychowawczo	matkami,	postępowe	poglądy)	pozwalają	
zrozumieć,	jak	postawa	Sendlerowej	w	pewnym	sensie	była	naturalnym	
przedłużeniem	jej	życia	przed	wojną.	Wymagała	przy	tym	aktów	niespotyka-
nej	wcześniej	odwagi.	Z	kolei	powojenny	życiorys	Sendlerowej	może	z	jednej	
strony	ukazywać	ciągłość	jej	postawy,	a	z	drugiej	–	być	dobrą	okazją	do	
uchwycenia	złożoności	tej	biografii.	Włączajmy	więc	w	lekcje	całość	biografii	
Sendlerowej	i	pozwólmy	uczniom	radzić	sobie	z	jej	niejednoznacznością.	
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Kłopot 7. Pomijanie wyzwań współczesności

Dla	naszych	uczniów	II	wojna	światowa	jest	już	właściwie	poza	tzw.	pamięcią	
komunikatywną,	co	oznacza,	że	ich	wiedza	o	wojnie	najczęściej	nie	jest	zapośred-
niczona	w	biograficznym,	prywatnym	doświadczeniu	dziadków	i	pradziadków	czy	
prababek.	W	związku	z	tym	jednak	musimy	zadać	sobie	dwa	pytania:	czym	II	wojna	
światowa	i	historia	Sendlerowej	różni	się	dla	naszych	uczniów	od	powstania	listo-
padowego?	I	dlaczego	w	ogóle	podejmujemy	ten	temat	na	lekcjach?	Jeśli	historia	
Sprawiedliwych	ma	wzbudzić	w	uczniach	refleksję	na	tematy	społeczne,	etyczne,	
historyczne,	to	powinni	oni	widzieć	punkty,	w	których	przeszłość	łączy	się	z	ich	
własnym	doświadczeniem.

R E K O M E N D A C J E :  Kluczowe	jest	poruszanie	przy	okazji	omawiania	bio-
grafii	Sendlerowej	kontekstów	współczesnych:	społecznych	(np.	współczesny	
antysemityzm	i	ksenofobia,	trudna	sytuacja	różnych	grup	społecznych	i	ich	wy-
kluczenie,	dyskryminacja	w	szkole)	czy	etycznych	(„uniwersalne”	pytania,	które	
uczniowie	mogą	rozważać	także	w	odniesieniu	do	własnego	doświadczenia,	np.	
co	pomaga	nam	przełamać	strach	w	sytuacji,	która	wymaga	odwagi?	czym	jest	
opór?).	Warto	też	pozwolić	uczniom	odnosić	się	osobiście	do	tematu	lekcji,	po-
szukiwać	punktów	wspólnych	z	postacią	lub	punktów,	w	których	osoba	ta	budzi	
opór	i	niezgodę.	Pobudzającym	do	indywidualnych	poszukiwań	zadaniem	może	
być	wymyślenie	pytania,	które	uczniowie	chcieliby	zadać	Irenie	Sendlerowej.	

Kłopot 8. Dydaktyczny smrodek

Czasem	dobrze	wiemy,	jaki	jest	cel	wychowawczy	lekcji	wokół	Sendlerowej:	co	
uczniowie	mają	wynieść	z	lekcji,	jakie	wzorce	powinni	poznać,	a	nawet:	co	pomyśleć.	
Problem	polega	na	tym,	że	często	lekcje	o	tak	silnie	określonym	celu	zniechęcają	
uczniów	i	wywołują	opór,	bo...	Irena	Sendlerowa	wielką	Polką	była.	Podobne	reakcje	
wywołują	też	pytania	sugerujące	(„Czy	nie	uważacie,	że	powinniśmy…?”)	i	naprowa-
dzanie	uczniów	na	gotowe	wnioski	bez	dopuszczenia,	że	wyniosą	oni	z	lekcji	coś	tro-
chę	innego	niż	zakładaliśmy.	Jeszcze	innym	objawem	tego	zjawiska	jest	podsuwanie	
lub	narzucanie	uczniom	zbyt	prostych	analogii	ze	współczesnością	oraz	nadmierne	
uogólnianie	i	nakierowywanie	rozmowy	na	płaszczyznę	wielkich,	abstrakcyjnych	idei	
(powinność,	moralność,	dobro,	natura	człowieka).	Rozmowy	o	rzeczach	ważnych	
i	poważnych	są	oczywiście	w	szkole	potrzebne,	ale	powinny	odpowiadać	potrzebom	
uczniów,	ich	językowi,	a	także	stymulować	młodych	ludzi	do	refleksji	osobistej.	

R E K O M E N D A C J A :  Starajmy	się	zadawać	uczniom	pytania	otwarte	i	za-
chęcać	ich,	by	sami	szukali	w	temacie	lekcji	tematów,	które	ich	nurtują,	niepoko-
ją,	dziwią.	Pozwólmy	młodzieży	wyciągać	własne	wnioski	–	tworząc	przestrzeń	
otwartej	rozmowy	sprawiamy,	że	grupa	często	sama	zauważa	i	wypowiada	
ważne	treści.	Kiedy	rozmowa	z	uczniami	potoczy	się	w	innym	kierunku	niż	plano-
wany,	jednak	młodzież	porusza	istotne	dla	siebie	problemy,	nie	starajmy	się	na	
siłę	wrócić	do	swojego	scenariusza.	Jeśli	to	możliwe,	zrezygnujmy	z	ocen	i	od-
pytywania	przy	okazji	lekcji	o	Irenie	Sendlerowej.	Nie	krytykujmy	i	nie	oceniajmy	
wypowiedzi	uczniów	–	zachęcajmy	ich	do	tego,	by	wyjaśnili,	dlaczego	tak	myślą.	
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II Pytania kluczowe i pomysły na lekcje

Ta	część	składa	się	się	z	pytań	kluczowych	i	uzupełniających	wraz	z	pomysła-
mi	i	sugestiami,	jak	je	rozwijać	i	budować	wokół	nich	zajęcia.	

1. W jakim świecie żyła Irena Sendlerowa? 

Dlaczego	warto	zadać	to	pytanie?	
W	zależności	od	podejścia	lekcja	może	być	albo	próbą	umiejscowienia	biogra-
fii	Ireny	Sendler	w	kontekście	historycznym,	by	uzyskać	pełniejszy	obraz	tej	
postaci,	albo	też	–	do	czego	zachęcamy	–	próbą	zgłębienia	różnych	aspektów	
historii	Polski	niejako	poprzez	życie	Ireny	Sendler.	Ważne	wydaje	nam	się,	by	
uczniowie	i	uczennice	widzieli	Sendlerową	w	szerokim	kontekście	historycz-
nym,	społecznym	i	kulturowym.	

POMYSŁ NA LEKCJĘ:	
Wykorzystaj	materiały	źródłowe	(archiwalne	zdjęcia,	wycinki	z	gazet,	dokumenty)	i	daj	
je	uczniom	do	analizy.	Materiały	wizualne	z	tego	okresu	będą	stymulować	myślenie	
i	pomogą	skupić	uwagę	na	szczegółach.	Proponujemy	wykorzystać technikę bliskie-
go oglądu Widzę, myślę, zastanawiam się.	Polega	ona	na	zaprezentowaniu	materiału	
wizualnego	i	poproszeniu,	by	uczniowie:
 wskazali	jak	najwięcej	rzeczy,	którą	dostrzegają	(widzą),	
	następnie	podali	hipotezy	i	interpretacje	dotyczące	tych	rzeczy	(myślę),	
	oraz	sformułowali	pytania,	które	ich	nurtują	(zastanawiam	się).	

Każde	zdjęcie	wprowadza	temat	kolejnych	etapów	lub	aspektów	życia	Ireny	
Sendlerowej	w	kontekście	wydarzeń	w	kraju	i	w	Warszawie	w	tym	okresie.	
	Po	każdym	obrazie	wyjaśnij krótko kontekst (co	przedstawia	zdjęcie,	jak	
wygląda	sytuacja	w	Polsce	w	tym	okresie),	wprowadź nowe elementy biografii 
Ireny Sendlerowej	dowolną	techniką:	wykładu	(możesz	skorzystać	z	prezentacji	
POLIN	i	CEO),	pracy	z	tekstem	w	grupach	lub	na	forum.	

Proponowane fotografie (możesz wybrać inne)	
Okres	1.	Dzieciństwo	i	wyjazdy	do	Otwocka	(link)	
Okres	2.	Studia	i	getto	ławkowe	(link)
Okres	3.	Praca	społeczna		
–	wszechobecna	bieda	(link,	link)
Okres	4.	Początek	okupacji	(link)	
Okres	5.	Żegota	i	działania	w	getcie.	
Okres	7.	Rok	1968	(link,	link)	

Przykładowe pytania dodatkowe do pracy  
z fotografiami i dokumentami: 
 Co	was	dziwi	w	tej	fotografii?
  Z	którego	roku	może	pochodzić	ten	obraz?		
Dlaczego	tak	myślisz?

 Kto	mógł	zrobić	to	zdjęcie	i	po	co?
 Jaki	jest	nastrój	tego	zdjęcia?
 Co	wydaje	wam	się	niezrozumiałe?
  O	czym	mogą	myśleć	osoby		
przedstawione	na	zdjęciu?	

 Jakie	relacje	mogą	łączyć	te	osoby?	
 Do	czego	mógł	służyć	ten	dokument?
 W	jaki	sposób	mógł	dotrwać	do	naszych	czasów?
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Skąd się biorą bohaterowie? 

Dlaczego	warto	zadać	to	pytanie?	
Pytanie	może	być	punktem	wyjścia	do	rozmowy	o	dzieciństwie	i	młodości	
Ireny	Sendler	w	kontekście	jej	późniejszej	działalności	w	Żegocie.	Warto	po-
kazać	uczniom	na	przykładzie	postaci	Sendlerowej,	że	podejmowane	w	życiu	
dorosłym	decyzje	mają	wiele	źródeł	i	częściowo	wynikają	z	wcześniejszych	
doświadczeń	oraz	decyzji.	Nikt	jednak	nie	jest	„skazany”	na	bohaterstwo	
–	historia	dzieciństwa	i	wczesnej	młodości	Ireny	Sendlerowej	pokazuje	jej	
zwykłe	oblicze,	nie	daje	podstaw,	by	myśleć	o	niej	jako	o	przyszłej	działaczce	
podziemia.	Ostatnie	pytanie	pomocnicze	ma	zwrócić	uwagę	uczniów	na	to,	że	
każdego	dnia	podejmujemy	decyzje,	które	mają	wymiar	etyczny	i	mogą	komuś	
pomóc	lub	zaszkodzić;	zachęcić	do	odnalezienia	w	swoim	życiu	przestrzeni	
na	tak	rozumiane	bohaterstwo.	

 Co	robiła	Irena	Sendler,	zanim	wybuchła	wojna?
 W	jakim	domu	i	środowisku	się	wychowała?
  Co	działo	się	w	Polsce	w	latach	20.	i	30.	i	jak	Irena	Sendler	odnajdywała	się	
w	tej	sytuacji?

  W	jaki	sposób	jej	życie	przed	1939	rokiem	mogło	wpłynąć	na	jej	zaangażowa-
nie	w	czasie	wojny?

  Czy	na	podstawie	wiedzy	o	przedwojennym	życiu	tej	postaci	możemy	przewi-
dzieć	jej	późniejszą	decyzję,	by	z	narażeniem	życia	pomagać	Żydom?

  Które	elementy	z	przedwojennej	biografii	Sendlerowej	zapowiadają	jej	działal-
ność	w	czasie	wojny,	są	z	nimi	spójne?	Które	zaskakują?

  Czy	znacie	osoby,	które	dokonały	czegoś	wielkiego,	choć	wcześniej	w	ich	
życiu	nic	na	to	nie	wskazywało?	Czy	znacie	odwrotne	historie?

  	W	jakich	codziennych	sytuacjach	każdy	z	nas	może	wykazać	się	„bohater-
stwem”?	
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Czy Holokaust musiał się wydarzyć? 

Dlaczego	warto	zadać	to	pytanie?	
Stawiając	takie	pytanie,	staramy	się	zachęcić	uczniów	do	prześledzenia	wy-
darzeń	historycznych	krok	po	kroku,	bez	myślenia	o	nich	z	prezentystycznego	
punktu	widzenia	(w	kategoriach	konieczności	historycznej).	Pokazujemy	też	
krok	po	kroku	nasilanie	się	represji	wobec	ludności	żydowskiej,	które	zaczęły	
się	od	mowy	nienawiści,	uwrażliwiając	uczniów	na	skutki	uprzedzeń.	Podając	
wreszcie	przykład	Żydów	duńskich,	chcemy	sprowokować	dyskusję	o	oporze	
społecznym	i	granicach	wpływu	obywateli	na	rzeczywistość:	czy	możemy	
zatrzymać	lub	przekierować	procesy	społeczne	narzucane	przez	władzę?	

  Jakie	kroki	nazistów	doprowadziły	do	Zagłady?	(rekonstrukcja	procesu	wzbu-
dzania	nienawiści,	izolacji,	dyskryminacji	i	eksterminacji)

  Jak	to	możliwe,	że	społeczeństwo	duńskie	wspólnymi	siłami	ocaliło	7200	
z	7800	Żydów	duńskich?	

  	Na	ile	jednostki	i	społeczeństwa	mają	wpływ	na	wydarzenia	historyczne?	
  Co	decyduje	o	sukcesie	ruchu	społecznego?	Jakie	znacie	przykłady	z	historii?
  Jakie	grupy	współcześnie	są	dyskryminowane,	w	jaki	sposób?	
  Co	można	zrobić,	by	wesprzeć	grupy	dyskryminowane	i	zapobiec	przemocy?

		Warto przeczytać lub wykorzystać: 
→  Żydzi	w	Danii	pod	okupacją	niemiecką:	http://www.fzp.net.pl/shoa/zydzi-w-danii-

-pod-okupacja-niemiecka	
→   Sprawiedliwi	w	Danii:		https://sprawiedliwi.org.pl/pl/o-sprawiedliwych/sprawiedliwi-na-

-swiecie/sprawiedliwi-w-danii	
→   Piramida	nienawiści	i	obecna	mowa	nienawiści:	http://www.tea.org.pl/userfiles/

infografiki%202015/infografika_raport_tea_2015_dyskryminacja_w_szkole_kolor.pdf	
→  Nieobojętnik	antyprzemocowy:	http://solidarnizuchodzcami.pl/wp-content/

uploads/2015/10/Nieobojetnik.pdf	
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Irena Sendler: reguła, wyjątek czy alibi?  

Postawy i zachowania Polaków wobec Zagłady

Dlaczego	warto	zadać	to	pytanie?	
Pytanie	pozwala	przełamać	typowy	sposób	mówienia	o	Sprawiedliwych,	któ-
rzy	prezentowani	są	jako	przykład	powszechnej	postawy	solidarności	z	Żyda-
mi	w	społeczności	polskiej.	Należy	zwrócić	uwagę	uczniów	na	to,	skazani	
jesteśmy	na	szacunki	dotyczące	liczb,	a	jednocześnie	główny	problem	polega	
na	tym,	że	przeżyły	wojnę	głównie	osoby,	które	spotkały	się	z	pomocą,	a	nie	
przemocą	ze	strony	Polaków,	stąd	obraz	ten	nie	jest	pełny.	Warto	go	zniuanso-
wać,	posiłkując	się	historiami	Ocalałych:	prawie	w	każdej	pojawiają	się	zarów-
no	postaci	dobre,	jak	i	przypadki	antysemityzmu,	wydawania	ukrywających	
się,	odmowy	pomocy,	szyderstwa,	szmalcownictwa.	Zniuansować	warto	też	
postawy	samych	pomagających:	od	zupełnie	altruistycznych	po	motywowane	
chęcią	zarobku;	pokazać	nierzadką	wcale	zmianę	stosunku	do	Ratowanych	
w	czasie.	Konieczne	jest	też	omówienie	źródeł	antysemityzmu	polskiego	
przed	i	po	wojną:	religijnych,	narodowych,	ekonomicznych.	

  Jakie	są	szacunki	dotyczące	liczby	Polaków	aktywnie		
pomagających	Żydom	w	czasie	okupacji?

  O	jakich	postawach	wobec	ludności	żydowskiej	–	poza	ratowaniem	
	–	pisała	i	mówiła	Irena	Sendler?	

  Dlaczego	tak	trudno	zbadać	rzeczywistą	skalę	pomocy,	obojętności		
i	szkodzenia	Żydom	w	społeczności	polskiej?	

  Kim	byli	Sprawiedliwi?	Jakie	są	ich	historie?	
  Dlaczego	wielu	Sprawiedliwych	ukrywało	historie	ratowania	Żydów	po	wojnie?	
  Jakie	były	źródła	niechęci	lub	obojętności	większości		
społeczeństwa	wobec	Zagłady	Żydów?	

  Co	ma	na	myśli	Tokarska-Bakir,	gdy	mówi,	że	decyzja	o	pomaganiu		
Żydom	to	decyzja,	którą	podejmowano	każdego	dnia	na	nowo?	

  Dlaczego	tak	trudno	jest	mówić	w	Polsce	o	postawach	kolaboracji		
z	okupantem	lub	antysemityzmu	wojennego	Polaków?

  Czym	jest	duma	z	narodu	wstyd	za	swój	naród?	
		Jak	odbieracie	słowa	prof.	Ledera:

W drugiej połowie XX stulecia [...] pojawiła się nowa miara instytu-
cjonalnej dojrzałości społeczeństw i państw: duma z tego, że jest 
się zdolnym do wstydu. Oznacza to, że jest się zdolnym do tego, 
żeby stanąć twarzą w twarz ze swoją winą. Społeczeństwa i politycy, 
którzy tego nie potrafili, oceniani byli jako „niedojrzali”. Społeczeń-
stwa Europy Wschodniej też tej lekcji nie przerobiły; ani w kwestii 
win „zagładowych” i faszystowskich, ani – szerokiego poparcia dla 
najbardziej ponurych dyktatur komunistycznych. Tu nadal dominuje 
folwarczny odruch „My niewinni! To oni!”. I w takich sytuacjach jak 
teraz zderza się ta retoryka dziecinnego narcyzmu, „jestem wspaniały 
i zawsze niewinny”, z retoryką dojrzałości, jako dumy z odwagi, jaką 
jest konfrontacja z własną winą. 

(Niezdolni do wstydu: http://krytykapolityczna.pl/kraj/ipn-polskie-obozy-sierakowski-led-
er-niezdolni-do-wstydu/)
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Warto przeczytać lub wykorzystać 
→  Wybrane	opowiadania	Michała	Głowińskiego	–	Ocalałego	dzięki	Irenie	Sen-
dlerowej,	np.	Czarna godzina	lub	Kwadrans spędzony w cukierni	umieszczone	
w	książce	Czarne sezony.

→   	Charakterystyka	postaw	polskiego	społeczeństwa	wobec	Żydów	Ireny	Sen-
dlerowej	(cytat	ten	przywołuje	Bikont:	A.	Bikont,	Sendlerowa. W ukryciu,		
s.	100.)	

→   Portal	Sprawiedliwi:	https://sprawiedliwi.org.pl
→  Niezdolni do wstydu,	wywiad	z	prof.	A.	Lederem:	http://krytykapolityczna.pl/kraj/

ipn-polskie-obozy-sierakowski-leder-niezdolni-do-wstydu/	
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Czym było getto – a czym jest dzisiaj?

Dlaczego	warto	zadać	to	pytanie?	
Getto	warszawskie	to	trudny	temat	edukacyjny,	jednak	warto	poruszyć	go	przy	
okazji	rozmowy	o	Irenie	Sendlerowej,	ponieważ	idea	getta	była	swego	rodzaju	
przedsionkiem	Zagłady	–	oddzielenie	obywateli	polskich	żydowskiego	pocho-
dzenia	murem	wraz	ze	wszystkimi	tego	konsekwencjami	i	towarzyszącymi	
regulacjami	tworzyło	kluczowy	podział	społeczny	w	okresie	okupacji.	Jest	to	
też	wstęp	do	zrozumienia,	w	jaki	sposób	separacja,	izolacja	i	segregacja	są	
podstawą	dyskryminacji	także	we	współczesnym	świecie.	Rozmowa	może	też	
zmierzać	w	kierunku	obecnych	podziałów	społecznych	i	możliwości	przełamy-
wania	ich	w	poszukiwaniu	rzeczy	wspólnych.	Zachęcamy	do	tego,	by	spróbo-
wać	skupić	się	w	końcowej	części	lekcji	na	pokazaniu,	jak	możemy	starać	się	
zrozumieć	to,	co	inne,	i	dostrzec	w	tym	również	elementy	podobieństwa	(meta-
fora	góry	lodowej).	

 	Czym	było	getto	warszawskie?	Jak	wyglądało	życie	w	nim		
w	różnych	etapach	okupacji	i	Zagłady?

  Jak	wyglądały	getta	w	innych	miastach	Polski?
  Dlaczego	hitlerowcy	tworzyli	getta?	Jak	wpływało	to	na	stosunki		
polsko-żydowskie?

  Jaka	jest	historia	getta	i	czym	getta	hitlerowskie	różniły	się		
od	historycznych	dzielnic	żydowskich?

  Jakie	inne	przykłady	segregacji	grup	społecznych	znacie	z	historii?
  Czy	dzisiaj	też	istnieją	getta?	W	jaki	sposób	powstają	i	dlaczego?	
  Dlaczego	czasami	chcemy	izolować	od	inności?		
Jakie	ma	to	skutki	dla	obu	stron?

  Jakie	są	dziś	kluczowe	podziały	w	Polsce,	w	naszej	szkole?		
Czy	są	jakieś	sytuacje,	kiedy	te	podziały	stają	się	mniej	istotne?

  Co	możemy	zrobić,	by	przebić	mur	oddzielający	nas	od	„inności”?	

Warto przeczytać lub wykorzystać 
→   Baza	wiedzy	na	temat	getta	warszawskiego:	http://warszawa.getto.pl/	
→   Murale	Banksy’ego	na	murze	oddzielającym	Zachodni	Brzeg		
(terytoria	palestyńskie):	http://www.ukstreetart.co.uk/banksy-opens-walled-off-hotel-

-bethlehem-west-bank/		
→   	Ćwiczenie	integracyjne	Co	nas	łączy?:	http://www.interklasa.pl/portal/index/doku-

menty/interklasa/co_nas_laczy.pdf?page=info&action=showdoc&oid=303807	
→  Animacja	Kultura	jako	góra	lodowa:	https://www.youtube.com/watch?v=EtW1PWRqSgI	
→  Osobom,	które	czytają	po	angielsku,	można	polecić	świetną	książkę	o	idei	
getta	w	historii	Europy:	M.	Duneier,	Ghetto. The invention of a place, the history 
of an idea. 



27

Co to znaczy być dobrym liderem, liderką?

Dlaczego	warto	zadać	to	pytanie?	
Pytanie	stymuluje	uczniów	do	myślenia	o	Irenie	Sendler	jako	liderce	i	orga-
nizatorce,	której	jedną	z	najważniejszych	funkcji	było	utrzymywanie	siatki	
łączniczek,	organizowanie	ich,	wspieranie,	nie	zaś	spektakularne	wywożenie	
dzieci	z	getta.	Pytanie	prowadzi	też	do	refleksji	nad	rolami,	które	przyjmujemy	
w	działaniu,	i	nad	istotą	liderstwa.	Warto	zwrócić	uwagę	uczennic	i	uczniów	
na	różne	typy	przywództwa	i	organizacje	oddolne	działające	na	zasadzie	zbio-
rowego	przywództwa.	Dobrze	też	pokazać,	że	często	formalny	lider	nie	jest	
jedyną	osobą	mającą	istotny	wpływ	na	grupę:	ważne	są	osoby	wspierające	
relacje,	podrzucające	nowe	pomysły,	dbające	o	ducha	zespołu	itp.	

		Na	czym	polegały	zadania	Sendlerowej	jako	członkini	Żegoty?		
Jakich	cech	i	umiejętności	to	wymagało?	
		Z	kim	współpracowała?	W	jaki	sposób	wchodziła	z	nimi	w	kontakt,		
jak	ich	motywowała?	
		Czy	o	Irenie	Sendler	można	powiedzieć,	że	była	liderką?	Dlaczego	tak/nie?	
		Jakie	cechy	i	okoliczności	sprawiają,	że	ktoś	staje	się	liderem?	
		Czy	jest	jeden	typ	lidera?	Czy	liderzy	są	niezbędni?
		Jakich	współczesnych	liderów	znacie:	w	szkole,	w	życiu	politycznym,		
w	lokalnych	społecznościach?	
	Co	to	znaczy	„dobra	współpraca”?	Co	ją	utrudnia,	a	co	ułatwia?	

Warto przeczytać lub wykorzystać 
→  Rozdziały	7	i	8	z	książki	A.	Bikont	Sendlerowa. W ukryciu (Jedynie pod pretek-

stem akcji patriotyczno-polskiej oraz	Dom Jagi był otwarty dniem i nocą dla 
ludzi z getta)	dotyczące	działania	Żegoty	oraz	współpracowniczek	Sendlero-
wej.	

→  Filmik	edukacyjny	z	konferencji	TED	dotyczący	budowania	atmosfery	współ-
pracy	i	przywództwa	(z	polskimi	napisami):	https://www.youtube.com/watch?v=l-

myZMtPVodo	
→  	Ćwiczenia	wzmacniające	współpracę	w	grupie:	http://joystory.pl/15-niezawod-

nych-zabaw-teambuildingowych-cz-i/	
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Co dziś robiłaby Sendlerowa, gdyby miała 30 lat? 

Dlaczego	warto	zadać	to	pytanie?	
Zbyt	często	refleksję	na	temat	współczesności	postawy	Sendlerowej	kończy-
my	ogólnikowymi	formułkami	o	tym,	że	powinniśmy	pomagać	innym.	Lekcja	
wokół	pytania	o	dzisiejsze	wybory	Sendlerowej	jest	oczywiście	pewną	pro-
wokacją	poznawczą	(jesteśmy	skazani	na	domysły),	ale	ma	skierować	uwagę	
uczniów	i	uczennic	na	możliwości	działania	dzisiaj.	Ciekawym	kontekstem	do	
pracy	nad	tym	zagadnieniem	może	być	historia	Aliny	Margolis-Edelman	(pie-
lęgniarki	z	warszawskiego	getta,	która	po	wojnie	została	lekarką	organizacji	
Lekarze	bez	Granic)	lub	temat	współczesnego	kryzysu	wokół	migracji.	Można	
też	wykorzystać	tę	okazję,	by	pokazać	nie	tylko	problemy	społeczne	i	przypad-
ki	łamania	praw	człowieka	na	świecie,	ale	również	sposoby	angażowania	się	
na	rzecz	ich	obrony.	

		Co	łączy	wszystkie	działania	podejmowane	przez	Irenę	Sendlerową		
w	ciągu	jej	życia?
		Czym	się	te	działania	różniły	i	z	czego	to	wynikało?
		Jakie	są	obecnie	największe	problemy	i	niesprawiedliwości,		
które	zagrażają	ludziom	w	Polsce	i	na	świecie?	
		Wyobraźcie	sobie,	że	Irena	Sendlerowa	żyje	w	dzisiejszych	czasach.		
Komu	mogłaby	pomagać	i	w	jaki	sposób?	
		Kim	była	Alina	Margolis-Edelman?	Co	wydaje	wam	się	ważne	w	jej	historii?
		Jakie	są	przykłady	działań,	które	każdy	z	nas	może	podjąć,		
by	naprawiać	świat?	

Warto przeczytać lub wykorzystać 
→  	Opowiadania	J.	Mikołajewskiego	z	tomu	Wielki przypływ,	poruszające	temat	
uchodźców	na	Lampedusie.	

→  	Film	o	Alinie	Maroglis-Edelman,	Ala z Elementarza	(dostępny	nieodpłatnie	
w	Ninatece	http://ninateka.pl/film/ala-z-elementarza	

→  Maraton	pisania	listów	Amnesty	International	wraz	z	mapą	obrazującą	histo-
rie	bohaterów	maratonu:	https://maraton.amnesty.org.pl
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Dobra pomoc, czyli jaka? 

Dlaczego	warto	zadać	to	pytanie?	
Zrozumienie	pomocy	niesionej	przez	Irenę	Sendlerową	w	czasie	wojny	wyma-
ga	sięgnięcia	do	historii	jej	młodości,	kiedy	uczyła	się	w	Wolnej	Wszechnicy	
i	działała	w	tzw.	kręgu	Haliny	Radlińskiej,	w	Sekcji	Opieki	nad	Matką	i	Dziec-
kiem.	Działanie	to	odbywało	się	duchu	nowatorskiej,	postępowej	myśli	spo-
łecznej,	która	odrzucała	charytatywny	model	pomocy	opartej	na	wyższościo-
wym	stosunku	wobec	podopiecznych;	opierała	się	na	bezpośrednim	kontakcie,	
podchodziła	do	pomocy	systemowo,	a	nie	doraźnie.	To	dobry	wstęp	także	do	
rozmowy	o	tym,	czym	dzisiaj	jest	skuteczna	pomoc:	co	faktycznie	prowadzi	do	
zmiany	na	lepsze,	a	co	tylko	do	naszego	lepszego	samopoczucia?

		Jakie	były	założenia	pomocy	Ireny	Sendlerowej	w	Sekcji	Opieki	nad	Matką		
i	Dzieckiem	Obywatelskiego	Komitetu	Pomocy	Społecznej		
Wolnej	Wszechnicy	Polskiej?	
		Na	czym	polegało	ich	nowatorstwo	i	dlaczego	były	skuteczne?		
Jakich	cech	wymagały?	
			W	jaki	sposób	doświadczenie	mogło	to	wpłynąć	na	działalność		
Sendlerowej	w	czasie	wojny?	
		Z	jakich	pobudek	pomagamy	innym?	Czy	motywacje	naszej		
pomocy	są	istotne?
		Co	to	znaczy	„dobra	pomoc”?	
		Jakie	znacie	przypadki	pomocy,	która	była	nieskuteczna	albo	szkodliwa?
		Jak	możemy	zadbać	o	to,	by	nasza	pomoc	była	dobra	i	skuteczna?

Warto przeczytać lub wykorzystać:
→  Rozdział	3	książki	A.	Bikont,	Sendlerowa. W ukryciu,	dotyczący	pracy	społecz-
nej	Ireny	Sendlerowej	i	postępowej	myśli	społecznej	w	tym	okresie.	

→ 		Wywiad	z	Janiną	Ochojską,	założycielką	Polskiej	Akcji	Humanitarnej,		
o	dobrej	i	złej	pomocy:	https://www.youtube.com/watch?v=walj15Coy9U	

→  Artykuł	Dambisy	Moyo	podejmujący	zagadnienie	skutecznej	pomocy		
z	perspektywy	globalnej:	http://www.miesiecznik.znak.com.pl/6552009dambisa-moy-

okaleka-pomoc/	
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Kiedy mamy prawo łamać prawo?  

O obywatelskim nieposłuszeństwie

Dlaczego	warto	zadać	to	pytanie?	
Irena	Sendler	nie	była	osobą	pokorną	i	posłuszną	–	miała	silny	charakter,	
swoje	zdanie,	odwagę	głoszenia	niepopularnych	poglądów.	To,	za	co	podzi-
wiamy	Sendlerową,	to	w	istocie	jej	upór	i	odwaga,	by	pozostać	wierną	swoim	
wartością,	choć	groziła	jej	z	tego	powodu	śmierć	ze	strony	nazistów	i	niechęć	
ze	strony	części	Polaków.	Umiejętność	przeciwstawienia	się	prawu	(otwarcie	
lub	skrycie),	kiedy	kłóci	się	ono	z	prawami	człowieka	lub	własnymi	zasadami	
etycznymi,	a	także	normą	grupową,	jest	istotną	kompetencją	obywatelską.	
Łatwo	o	niej	uczyć,	kiedy	mówimy	o	wydarzeniach	z	przeszłości,	o	systemach	
totalitarnych	lub	autorytarnych.	Jednak	także	w	systemach	demokratycznych	
zdarza	się	prawo,	które	jest	jawnie	niesprawiedliwie,	niezgodne	z	prawami	
międzynarodowymi	lub	zapisanymi	w	konstytucji.	Dajmy	uczniom	możliwość,	
by	o	tym	porozmawiali.	

		Czy	są	jakieś	sytuacje,	kiedy	mamy	prawo	łamać	prawo?
		Do	czego	doprowadziło	przestrzegane	nazistowskiego	prawa	w	okrese	wojny?	
		Jak	problem	ten	wygląda	z	perspektywy	historii	Ireny	Sendler	–	przed	wojną	
i	w	trakcie	okupacji?	Jakim	przepisom	się	nie	podporządkowała,	w	imię	czego?	
		Brytyjskie	sufrażystki,	Nelson	Mandela,	obrońcy	Puszczy,	Edward	Snowden,	
Marzanna	Pogorzelska.	Dlaczego	–	w	imię	jakich	wartości	–	osoby	te	łamały	
prawo?		
		Które	z	tych	sytuacji	uważacie	za	uzasadnione	nieposłuszeństwo	obywatelskie?	
		Jakie	inne	przykłady	niesprawiedliwego	prawa	oraz	nieposłuszeństwa		
obywatelskiego	znacie?	Które	z	nich	was	poruszają,	są	wam	bliskie,		
a	które	nie?
		Co	dobrego	może	płynąć	z	bycia	niepokornym,	z	odwagi	robienia	czegoś	
wbrew	większości?	Czy	niesie	to	także	jakieś	zagrożenia?

Warto przeczytać lub wykorzystać:
→  Głośne	przemówienie	Howarda	Zinna	o	potrzebie	nieposłuszeństwa:	

http://krytykapolityczna.pl/kultura/historia/zinn-naszym-problemem-jest-obywatelskie-po	

sluszenstwo
→  	List	(donos	na	samą	siebie)	Marzanny	Pogorzelskiej,	nauczycielki	i	laureatki	
Nagrody	im.	Ireny	Sendlerowej	„Za	naprawianie	świata”,	do	ówczesnego	mini-
stra	edukacji:	http://www.wysokieobcasy.pl/wysokie-obcasy/1,96856,4227595.html	
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Dlaczego Żydzi nie mają drzewek w Yad Vashem? 

Dlaczego	warto	zadać	to	pytanie?	
Pytanie	to	jest	w	istocie	próbą	sprowokowania	dyskusji	nad	sensem	podzia-
łu	na	Polaków	pomagających	Żydom	i	Żydów	pomagających	innym	Żydom.	
Problematyczność	tej	opozycji	wynika	z	faktu,	że	w	pewnym	sensie	odtwarza	
on	i	podtrzymuje	rozróżnienie	z	natury	rasistowskie,	które	obywateli	polskich	
dzieliło	na	Polaków	i	Żydów	według	kryterium	narzuconego	przez	okupanta.	
Sprawia	ono	również,	że	niejako	wyżej	ceniona	jest	pomoc	udzielona	Żydom	
przez	osoby	polskiego	pochodzenia,	niż	taka	sama,	wymagająca	podobnego	
poświęcenia	i	odwagi	pomoc	i	solidarność	samych	Żydów.	Pretekstem	do	
rozmowy	na	ten	temat	może	być	historia	Ireny	Sendlerowej,	której	pierwszym	
aktem	pomocy	dla	Żydów	w	getcie	było	wsparcie	dla	serdecznej	koleżan-
ki,	Ewy	Rechtman.	Sendlerowa	nie	postrzegała	tego	zachowania	jako	aktu	
polsko-żydowskiego,	widziała	w	Ewie	po	prostu	przyjaciółkę.	Z	drugiej	strony	
w	ostatnich	latach	odzyskaliśmy	dla	pamięci	społecznej	wiele	historii	żydow-
skiego	oporu	i	samopomocy,	w	tym	także	poruszające	historie	Żydów,	którzy	
nie	próbowali	się	ratować,	bo	postanowili	pozostać	na	posterunku	i	pomagać	
swoim	współbraciom.	Pozostaje	więc	pytanie	o	etyczny	wymiar	wartościowa-
nia	tej	pomocy.	

		Czym	jest	drzewko	w	Yad	Vashem	i	kogo	upamiętnia?	
		Jakie	są	warunki	otrzymania	tytułu	Sprawiedliwego	lub	Sprawiedliwej?
		Z	jakiego	powodu	tylko	osoby	pochodzenia	nieżydowskiego	mogą	otrzymać	
medal	Sprawiedliwego/	Sprawiedliwej?	Czy	uważacie,	że	jest	to	słuszne?
		W	jaki	sposób	Irena	Sendlerowa	rozpoczęła	pomoc	Żydom	w	getcie?	Jakie	
były	jej	motywacje?	Czy	była	dla	niej	istotna	narodowość/religia/pochodzenie	
tych	osób?	
		Z	jakiego	powodu	część	Żydów	nie	zdecydowała	się	na	opuszczenie	getta	
i	ukrywanie	się,	choć	miała	tzw.	warunki	(niesemicki	wygląd,	znajomość		
języka	polskiego,	kontakty	po	drugiej	stronie	getta,	pieniądze	na	opłacenie	
mieszkania)?	
		Luba	Bielicka,	Zofia	Zamenhof,	wychowawczynie	z	sanatorium	Medema…	
Jakie	są	punkty	styczne	tych	biografii	z	historią	Sendlerowej?	Jakie	wartości	
przyświecały	tym	osobom?
		Jak	inaczej	mógłby	wyglądać	system	wyróżniania	osób,	które	z	narażeniem	
życia	i	poświęceniem	pomagały	innym	w	czasie	wojny?	

Warto przeczytać lub wykorzystać: 
→  		Opowiadania	z	książki	Przecież ich nie zostawię. O żydowskich opiekunkach 

w czasie wojny,	red.	M.	Sznajderman,	M.	Kicińska.	
→ 				Rozdział	4	z	książki	A.	Bikont, Sendlerowa.	W ukryciu (Zaczęło się od bardzo 

małej pomocy dla przyjaciół).
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„Kto pyta, nie błądzi”. Po co pytać?  

O co warto pytać?

Wykorzystanie	pytań	otwartych	w	pracy	z	młodzieżą,	oswajanie	
trudnych	i	ważnych	tematów

Cele zajęć
		rozwój	procesów	myślowych
		kształtowanie	umiejętności	zadawania	pytań
		wzbudzenie	/	rozpoczęcie	procesu	poszukiwania	odpowiedzi
		pogłębienie	tematu,	nabycie	nowej	wiedzy
		kształtowanie	postawy	otwartości	na	inne	punkty	widzenia
		dostrzeganie	i	definiowanie	nowych	zależności	pomiędzy	ludźmi
		określenie,	w	jaki	sposób	możemy	poznawać	świat	i	ludzi
		tworzenie	atmosfery	otwartości.

CZĘŚĆ I (45 minut)
Wprowadzenie (rozgrzewka) (10	minut)	
Poproś	uczestników	zajęć,	żeby	stanęli	w	dwóch	rzędach	naprzeciwko	siebie.	
Przygotuj	stoper	lub	minutnik	kuchenny.	Upływ	czasu	możesz	sygnalizować,	
wyciszając	muzykę	w	tle.
Ćwiczenie	ma	formę	speed	datingu:	polega	na	sesjach	krótkich	wymian	zdań,	
w	których	każdy	z	uczestników	będzie	mówił	o	sobie (sam	decyduje,	co	chce	
powiedzieć).	Sesje	trwają	określony	czas	(na	przykład	30	sekund),	później	
następuje	zmiana	(7–10	zmian,	łącznie	3,5–5	minut),	które	powinny	wystarczyć	
do	stworzenia	atmosfery	większej	otwartości	na	rozmowę.
	

Refleksje
Poproś	2–3	najbardziej	zaangażowanych	uczestników	do	podzielenia		
się	refleksją,	czego	można	się	dowiedzieć,	rozmawiając	w	taki	sposób.
Warto	podkreślić,	że	jeśli	nie	pytamy,	to	się	nie	dowiemy,	lub	jeśli	nie	mamy	
szansy	pytać,	nie	możemy	dowiedzieć	się	tego,	co	nas	interesuje.
Można	zapisać	na	tablicy	słowa	Thomasa	Bergera1:	„Sztuka	zadawania		
pytań	jest	źródłem	wszelkiej	wiedzy”.	

SCENA
RIUSZ

Autorka:	Anna	Pukacz–Górnikowska

1  Thomas Louis Berger – 
amerykański pisarz. Był 
żołnierzem, służył m.in. 
w Europie. Studiował na 
University of Cincinnati 
i Columbia University, 
pracował jako bibliote-
karz i dziennikarz 
(źródło: wikipedia)
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Przebieg zajęć.  

O co warto pytać? (20 minut)

Zadanie 1. Praca indywidualna (5 minut)
Zaproś	uczestników	zajęć	do	zastanowienia	się,	jakie	tematy	są	dla	nich	aktual-
nie	istotne.	Poproś,	by	każdy	stworzył	własną	listę	takich	zagadnień.
Jeżeli	uczestnicy	zajęć	nie	czują	się	jeszcze	wystarczająco	swobodnie,	by	
inicjować	dyskusję	w	taki	sposób,	wykorzystaj	tabelę	z	Załącznika	1.	Odczytaj	
głośno	instrukcję	i	jeśli	to	konieczne,	wyjaśnij	wątpliwości	dotyczące	wykona-
nia	zadania.	Podkreśl,	że	tabela	jest	tylko	materiałem	pomocniczym	i	można	
wskazać	dowolny	ważny	dla	siebie	temat.

Zadanie 2. Ćwiczenie zadawania pytań (15 minut)
Podziel	grupę	na	pary	i	poproś	uczestników,	aby	wybrali	jedno	zagadnienie		
spośród	ważnych	tematów	zapisanych	na	karcie	swojego	rozmówcy.
Zadanie	będzie	przebiegało	w	2	rundach	po	2-3	minuty.	Jedna	osoba	pyta,	
a	druga	odpowiada	na	wszelkie	pytania	pogłębiające	temat,	później	następuje	
zmiana	ról:	pytany	w	pierwszej	rundzie	staje	się	pytającym	w	drugiej	rundzie.	

Refleksje
Podczas	rundy	podsumowującej	poproś	uczestników	o	opisanie,	jak	się	
czuli,	pytając,	i	jak	się	czuli,	udzielając	odpowiedzi.	Która	z	ról	bardziej	im	
się	odpowiadała?	Czego	się	dowiedzieli	podczas	tego	ćwiczenia?

Na	tablicy	zapisz	wyrażenie:	pytania	otwarte.	Zapytaj	uczestników	zajęć,	
czy	wiedzą,	na	czym	polega	zadawanie	pytań	otwartych	i	czemu	one	służą.

Rozdaj	kolejną	kartę	pracy	(Załącznik	2)	i	poproś,	aby	uczestnicy	wrócili	
do	swoich	grup.	Poproś	o	interpretację	słów:	„Mam	sześciu	niezawodnych	
służących.	Nauczyli	mnie	wszystkiego,	co	wiem.	Nazywają	się:	Co,	Dlacze-
go,	Kiedy,	Jak,	Gdzie	i	Kto”	(Rudyard	Kipling).

Podsumowanie zajęć (15 minut)
Zaproś	wszystkich	ponownie	do	kręgu	i	zaproponuj	rundę	podsumowującą.		
Zapisz	na	tablicy	dwa	pytania:	Po	co	pytać?	O	co	warto	pytać?	Poproś,	aby	
uczestnicy	zajęć	na	nie	odpowiedzieli.

Kto	pyta,	jest	głupcem	przez	pięć	minut,	kto	nie	pyta,	pozostaje	nim	na	zawsze	
(chińskie	przysłowie).
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CZĘŚĆ II
Po co pytać? (90	minut)

Materiały do zajęć
		film	Krzysztofa	Kieślowskiego	Gadające głowy		
(dostępny	w	pakiecie	Filmoteka	Szkolna	lub	na	YouTube)	
	telefon	z	opcją	nagrywania	lub	aparat	
	komputer	(ewentualnie	z	rzutnikiem).

Wprowadzenie (inspiracja) 
Film	Gadające głowy	K.	Kieślowskiego	(45	minut)

Cele wprowadzenia
	analiza	odpowiedzi	bohaterów
	poczynienie	spostrzeżeń	na	temat	rzeczywistości	Polski	lat	80.

1.		Zaproś	uczestników	zajęć	do	wspólnego	oglądania	filmu	(jeśli	grupa	już	wi-
działa	film,	od	razu	przejdź	do	dyskusji).

2.		Poproś	uczestników	zajęć	o	wskazanie	najbardziej	interesującej	dla	nich	
wypowiedzi	w	filmie.	Dopytaj,	jakie	cechy	wyróżniły	w	ich	oczach	bohatera	fil-
mu	(zależnie	od	liczebności	grupy	poproś	o	wypowiedź	wszystkich	lub	tylko	
wybrane	osoby).	

3.		Zaproponuj	wspólne	rozważania:	Co	ludzie	poproszeni	o	odpowiedź	na	pyta-
nie	„Kim	jesteś?”	odpowiadaliby	dzisiaj?	
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Przebieg zajęć (45 minut)

Zadanie 
Cele	zadania	
	zadawanie	pytań
	wspólna	analiza	zebranego	materiału
	sformułowanie	refleksje.

1.		Zaproś	uczestników	zajęć	do	eksperymentu	filmowego	polegającego		
na	nagraniu	ich	wypowiedzi.

  
    

Na co warto zwrócić uwagę
Nie	wszyscy	chcą	być	nagrywani	i	warto	to	uszanować.	
Doświadczenie	pokazuje,	że	po	zobaczeniu	pierwszych	
rezultatów	uczestnicy	zajęć	chętniej	przystają	na	tę	
propozycję.

		
2.		Przygotujcie	stanowisko	kamery,	miejsce	do	siedzenia	dla	odpowiadających,	

wybierzcie	operatora	kamery	i	reportera,	który	będzie	zadawał	pytania:	Kim	
jesteś?	Co	to	dla	ciebie	znaczy?

3.		Zapraszajcie	kolejne	osoby	do	udzielania	odpowiedzi	przed	kamerą,	nagry-
wajcie	wypowiedzi.	W	zależności	od	zaangażowania	grupy	możecie	nagrać	
wypowiedzi	wszystkich	lub	tylko	chętnych	osób.

4.		Odtwórz	materiał	na	rzutniku	lub	ekranie	komputera,	poproś	uczestników	za-
jęć	o	obserwacje	i	komentarze.	

5.		Podsumuj	ćwiczenie.	Podziękuj	za	udział	i	zaangażowanie.		
Zapytaj	uczestników:

	 		Czy	trudno	było	odpowiadać	na	pytania?
	 		Które	z	nich	było	trudniejsze/łatwiejsze?
	 			Czy	doświadczenie	z	nagrywaniem	wypowiedzi	było	dla	nich	interesujące,	

stresujące,	nużące?	Dlaczego?
	 		Co	najbardziej	ich	zaskoczyło	w	trakcie	ćwiczenia?

Podsumowanie zajęć
Zapytaj	uczestników	zajęć,	co	najbardziej	się	im	podobało	w	tych	zajęciach	
i	czego	się	dowiedzieli	o	zadawaniu	pytań.
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ZAŁĄCZNIK 1

Karta pracy. Osobista lista istotnych tematów

Instrukcja 
Przyjrzyj	się	uważnie	tabeli	i	liście	istotnych	tematów.	Zakreśl	od	1	do	6	zagad-
nień,	które	dziś	wydają	Ci	się	najbardziej	interesujące.	Pamiętaj,	że	w	tym	zada-
niu	nie	ma	dobrych	i	złych	odpowiedzi.	Zależy	nam	na	określeniu,	jakie	kwestie	
dziś	najbardziej	Cię	angażują.

tolerancja 	wolność 	przekonania

szczęście 	miłość 	zdrowie

wykształcenie 	prestiż 	status	społeczny

wiara 	religia 	etyka

odpowiedzialność 	swoboda 	niezależność

przyjaźń 	rodzina 	więzi	krwi

pieniądze 	towar 	człowiek

zrozumienie 	komunikacja 	rozmowa

konflikt 	woja 	stereotyp

młodość 	pełnia	życia 	przemijanie

autorytet 	kierunek 	zainteresowania

misja 	cel 	zaangażowanie

uczciwość 	empatia 	poświęcenie

wolontariat 	samowystarczalność 	zaradność
samotność 	skrytość 	social	media

asertywność 	ryzyko 	doskonałość
grupa 	plemię 	społeczeństwo

Lista istotnych tematów
Ważne	jest	dla	mnie	
........................................................................................................................................	

W	życiu	najbardziej	zależy	mi	na
........................................................................................................................................	

Nie	wyobrażam	sobie	życia	bez	
........................................................................................................................................	

Zdecydowanie	jestem	za	
........................................................................................................................................		

Gdybym	mógł/mogła	zmienić	świat,	zlikwidowałbym/zlikwidowałabym	
.........................................................................................................................................	

Gdybym	mógł/mogła	zmienić	świat,	wprowadziłbym/wprowadziłabym	
........................................................................................................................................	
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Moja lista tematów 
Jeśli	nie	potrzebujesz	podpowiedzi	z	tabeli,	stwórz	własną	listę		
istotnych	tematów	

1.		.......................................................................................................................................	

					........................................................................................................................................

2.			.......................................................................................................................................

					........................................................................................................................................

3.		.......................................................................................................................................

					.......................................................................................................................................
	

4.		.......................................................................................................................................

					.......................................................................................................................................

5.		......................................................................................................................................

					.......................................................................................................................................

6.		......................................................................................................................................

					.......................................................................................................................................
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Instrukcja 
Pracując	w	parach	lub	małych	grupach,	zaproponujcie	interpretację	zdania:	
„Mam	sześciu	niezawodnych	służących.	Nauczyli	mnie	wszystkiego,	co	wiem.	
Nazywają	się:	Co,	Dlaczego,	Kiedy,	Jak,	Gdzie	i	Kto”	(Rudyard	Kipling).
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Źródło	grafik:	Grafiki	powstały	w	oparciu	o	obrazy	z	Pixabay	// Niesamowite	darmowe	obrazy,	https://pixabay.com/pl/



Scenariusze i ćwiczenia  

wokół Ireny Sendlerowej  

i Sprawiedliwych

Projekt dofinansowała  
Fundacja Kronenberga przy Citi Handlowy 1

WOKÓŁ IRENY SENDLEROWEJ I SPRAWIEDLIWYCH – 
ZBIÓR ĆWICZEŃ OPRACOWANYCH NA ROK 
IRENY SENDLEROWEJ

ZBIÓR DOBRYCH PRAKTYK W NAUCZANIU O SPRAWIEDLI-
WYCH – ZEBRANE Z DOŚWIADCZEŃ EDUKATOREK, EDUKA-
TORÓW ORAZ AMBASADOREK I AMBASADORÓW MUZEUM 
HISTORII ŻYDÓW POLSKICH POLIN: 

Ucz o Sprawiedliwych w kontekście omawiania innych postaw Polaków wo-
bec Zagłady. Poruszaj trudne tematy, w tym antysemityzm przed II wojną 
światową, w jej trakcie i po. 

Ucz na podstawie konkretnych biografii. Przedstawiaj je całościowo (przed, 
w trakcie i po wojnie), pokazuj ich złożoność. 

Pamiętaj o perspektywie Ukrywających się, nie przedstawiaj historii tylko 
z perspektywy Sprawiedliwych. 

Jeśli możesz, odwołaj się do lokalnych historii ratowania. 

Uwzględnij różnorodność motywów, dla których ludzie ratowali. 

Zaznacz, jakie zagrożenia wiązały się z pomocą Żydom. Zwróć uwagę na 
grożące kary, ale także na osamotnienie i wrogość ze strony innych Pola-
ków. 

Unikaj pytania: „jaką decyzję podjęlibyście w tej sytuacji?”. Unikaj także 
metody wcielania się w rolę postaci historycznych. 

Zadawaj uczniom otwarte i poszerzające pytania. Nie oczekuj i nie szukaj 
gotowych odpowiedzi. Nie dawaj gotowych wzorców.  

Celem uczenia o Sprawiedliwych może być kształtowanie postaw wobec 
współczesnych wydarzeń. Pamiętaj jednak, aby unikać zbyt prostych ana-
logii. 

Korzystaj z różnorodnych i wiarygodnych źródeł. Warto wykorzystywać 
świadectwa, w tym relacje historii mówionej. 
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MATERIAŁ DLA NAUCZYCIELKI/NAUCZYCIELA 
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FOTOKOLAŻE WARTOŚCI
Autorka: Katarzyna Zabłocka 

Etap edukacyjny: szkoła podstawowa (kl. VII–VIII), szkoła ponadpodstawowa

Czas trwania: 45 min. 

Cele w języku  
ucznia/uczennicy:

1. Poznasz zasady którymi kierowała się w życiu Irena Sendlerowa.

2. Dowiesz się, czym jest fotokolaż i jak można wykorzystać tę technikę 
do ekspozycji refleksji, skojarzeń i opinii.

3. Nauczysz się tworzyć fotokolaż inspirowany swoimi skojarzeniami 
dotyczącymi wartości i postaw. 

4. Nauczysz się stosować metaforę jako narzędzie interpretacji cytatów. 

Przebieg ćwiczenia 
i wskazówki dla na-
uczycielki/nauczyciela: 

1. Fotokolaż. Po lekcji dotyczącej Ireny Sendlerowej pokaż uczniom 
i uczennicom fotokolaż uczennicy z Liceum Plastycznego w Supraślu. 
Wspólnie przeprowadźcie jego analizę  Materiał do zajęć nr 1 . Zwróć 
uwagę na to, że zarówno w procesie tworzenia dzieła, jak i w odczy-
tywaniu treści obrazu ważną rolę odgrywają nasze skojarzenia. 

2. Ćwiczenie interpretacyjne. Wprowadź cytat z Ireny Sendlerowej „Jak 
ktoś tonie, trzeba mu podać rękę”. Wspólnie odczytajcie tę meta-
forę, zbierając skojarzenia z obrazami tonięcia i podawania ręki. 

3. Praca w parach – interpretacja cytatu. Przydziel każdej parze lo-
sowy cytat z Ireny Sendlerowej i poproś o wykonanie ćwiczenia in-
terpretacyjnego, polegającego na wypisaniu minimum 5 skojarzeń 
wywołanych cytatem załączony Materiał do zajęć nr 2. Przypomnij, 
że w procesie skojarzeniowym mamy do czynienia z dwoma  rodza-
jami myśli, które się nam objawią: „dopominające się naszej uwagi” 
i te, „które chcą być szybko odrzucone”, gdyż wzbudzają dyskomfort. 
Warto zadbać o ekspozycję jednych i drugich. 

4. Praca w parach – wykonanie fotokolażu. Poproś uczniów i uczenni-
ce, by stworzyli fotokolaże inspirowane cytatami, z którymi pracowa-
li, oraz skojarzeniami, na które wpadli.  

5. Prezentacja prac i rozmowa. Zapisz na tablicy myśl Adama Phillipsa: 
„Nauczenie się słuchania/patrzenia tak naprawdę jest nauczeniem 
się znoszenia tego, co to słuchanie/patrzenie wzbudza w nas”. Po-
rozmawiaj z klasą o znaczeniu tego cytatu. Następnie zaproś gru-
py do prezentacji swoich kolaży na forum: każda para wyjaśnia, jaki 
cytat obrazowała, pozostali mogą zadawać twórcom pytania oraz 
dzielić się swoimi skojarzeniami. Podkreśl, że nie chodzi o ocenę ko-
laży, tylko o podzielenie się własnymi wrażeniami i szczerą rozmowę 
o tym, jak różnie interpretujemy te same sytuacje i obrazy.

6. Stworzenie szkolnej wystawy fotokolaży. 
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 Materiał do zajęć nr 1 

FOTOKOLAŻ

FOTOKOLAŻ (fr. collage) – technika plastyczna polegająca na budowaniu kompozycji z  fotografii lub ich fragmentów
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A. Darangowska, Sen, (Liceum Plastyczne w Supraślu) 
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 Materiał do zajęć nr 2  

WYBRANE CYTATY DOT. IRENY SENDLEROWEJ:  

1. „Pamiętaj, że jak ktoś tonie, to trzeba mu podać rękę”. 
Cyt. za A. Bikont, Sendlerowa. W ukryciu, Warszawa 2017, s. 415.

2. „Ludzie nie dzielą się na podstawie rasy czy pochodzenia, ale dzie-
lą się na dobrych i złych”.

Cyt. za Irena Sendlerowa. Czyniłam ludzką powinność, oficjalna strona Polskiego Radia:  
https://www.polskieradio.pl/39/156/Artykul/973435,Irena-Sendlerowa-Czynilam-ludzka-powinnosc 
(dostęp 30.01.2018 r.)  

3. „Moim marzeniem jest, aby pamięć stała się ostrzeżeniem dla świa-
ta. Oby nigdy nie powtórzył się podobny dramat ludzkości”. 

Cyt. za Irena Sendlerowa. Czyniłam ludzką powinność, oficjalna strona Polskiego Radia:  
https://www.polskieradio.pl/39/156/Artykul/973435,Irena-Sendlerowa-Czynilam-ludzka-powinnosc 
(dostęp 30.01.2018 r.)  

4. „Mama przyczyniła się do uratowania dużej liczby dzieci żydow-
skich razem ze swoimi współpracownikami, bo prosiła, aby o tym 
pamiętać, że sama niczego by nie zrobiła”. 

Cyt. za A. Mieszkowska, Prawdziwa historia Ireny Sendlerowej, Warszawa 2014.

5. „Czyniłam ludzką powinność”.
Cyt. za Irena Sendlerowa. Czyniłam ludzką powinność, oficjalna strona Polskiego Radia:  
https://www.polskieradio.pl/39/156/Artykul/973435,Irena-Sendlerowa-Czynilam-ludzka-powinnosc 
(dostęp 30.01.2018 r.)  
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MATERIAŁ DLA NAUCZYCIELKI/NAUCZYCIELA 

„CZŁOWIEK TYLE JEST WART, ILE MOŻE DAĆ DRUGIEMU CZŁO-
WIEKOWI”. ŚWIAT WARTOŚCI I POSTAW IRENY SENDLEROWEJ
Autorka: Małgorzata Rusiłowicz

Etap edukacyjny: szkoła podstawowa (kl. VI–VIII), szkoła ponadpodstawowa

Czas trwania: 90 min.

Cele w języku  
ucznia/uczennicy:

1. Poznasz wartości i postawy ważne dla ciebie, grupy i klasy.

2. Nauczysz się dyskutować o wartościach i uzasadniać swoje zdanie. 

3. Dowiesz się, jakimi wartościami w życiu kierowała się Irena Sendlerowa.

Przebieg ćwiczenia 
i wskazówki dla na-
uczycielki/nauczyciela: 

1. Wprowadzenie do tematu. Poproś uczniów i uczennice, aby podali 
przykłady wydarzeń i sytuacji ze swojego życia, które są dla nich 
ważne. Wyjaśnij, że to, co uznajemy za istotne w życiu, wynika z na-
szych wartości i postaw wobec świata. Spróbujcie podać konkretne 
przykłady na potwierdzenie tej tezy. 

2. Ćwiczenie Mój krąg wartości i postaw  Materiał do zajęć nr 1 . Każdy 
wpisuje do swojego kręgu wartości i postawy, którymi kieruje się na 
co dzień i których poszukuje w innych ludziach. 

3. Ćwiczenie Grupowy krąg wartości i postaw  Materiał do zajęć nr 2. 
Uczniowie w kilkuosobowych grupach rozmawiają na temat wypi-
sanych w poprzednim ćwiczeniu indywidualnych wartości i postaw 
oraz wybierają te, które powtarzają się najczęściej. Umieszczają je 
w Grupowym kręgu wartości na dużym arkuszu szarego papieru. 
Powiedz, że uczniowie mogą również dopisać nowe propozycje, je-
żeli jest  taka potrzeba. Zespoły prezentują swoje kręgi wartości na 
forum klasy i opowiadają, jak przebiegała praca (czym się kierowali, 
dokonując wyboru? czy trudno było im wybrać wspólne wartości? 
jakie mieli wątpliwości?). Poszukajcie wartości i postaw, które powta-
rzają się na plakatach grupowych. Podsumuj ćwiczenie i podkreśl, że 
w grupie zawsze są wartości i postawy podzielane przez większość 
(to, co nas łączy), ale jednocześnie każdy jest inny – inaczej inter-
pretuje te same wartości oraz czego innego potrzebuje w danym 
momencie życia. 

4. Ćwiczenie Wartości Ireny Sendlerowej. Porozmawiaj z uczniami 
i uczennicami na temat Ireny Sendlerowej. Możecie zebrać informa-
cje na temat jej życia na tablicy w formie mapy myśli lub plakatu. 
Następnie uczniowie tworzą kolaż wartości Ireny Sendlerowej  Mate-
riał do zajęć nr 3 . Podziel uczniów na grupy (możesz przydzielić po-
szczególnym grupom inny okres życia Ireny Sendlerowej jako punkt 
wyjścia do refleksji, np. dzieciństwo, młodość i studia, działalność 
wojenna, życie po wojnie). Młodzież opowiada o swoich pracach na 
forum. Zaproś ich do dyskusji. Przykładowe pytania do rozmowy:
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skich razem ze swoimi współpracownikami, bo prosiła, aby o tym 
pamiętać, że sama niczego by nie zrobiła”. 

Cyt. za A. Mieszkowska, Prawdziwa historia Ireny Sendlerowej, Warszawa 2014.

5. „Czyniłam ludzką powinność”.
Cyt. za Irena Sendlerowa. Czyniłam ludzką powinność, oficjalna strona Polskiego Radia:  
https://www.polskieradio.pl/39/156/Artykul/973435,Irena-Sendlerowa-Czynilam-ludzka-powinnosc 
(dostęp 30.01.2018 r.)  
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MATERIAŁ DLA NAUCZYCIELKI/NAUCZYCIELA 

„CZŁOWIEK TYLE JEST WART, ILE MOŻE DAĆ DRUGIEMU CZŁO-
WIEKOWI”. ŚWIAT WARTOŚCI I POSTAW IRENY SENDLEROWEJ
Autorka: Małgorzata Rusiłowicz

Etap edukacyjny: szkoła podstawowa (kl. VI–VIII), szkoła ponadpodstawowa

Czas trwania: 90 min.

Cele w języku  
ucznia/uczennicy:

1. Poznasz wartości i postawy ważne dla ciebie, grupy i klasy.

2. Nauczysz się dyskutować o wartościach i uzasadniać swoje zdanie. 

3. Dowiesz się, jakimi wartościami w życiu kierowała się Irena Sendlerowa.

Przebieg ćwiczenia 
i wskazówki dla na-
uczycielki/nauczyciela: 

1. Wprowadzenie do tematu. Poproś uczniów i uczennice, aby podali 
przykłady wydarzeń i sytuacji ze swojego życia, które są dla nich 
ważne. Wyjaśnij, że to, co uznajemy za istotne w życiu, wynika z na-
szych wartości i postaw wobec świata. Spróbujcie podać konkretne 
przykłady na potwierdzenie tej tezy. 

2. Ćwiczenie Mój krąg wartości i postaw  Materiał do zajęć nr 1 . Każdy 
wpisuje do swojego kręgu wartości i postawy, którymi kieruje się na 
co dzień i których poszukuje w innych ludziach. 

3. Ćwiczenie Grupowy krąg wartości i postaw  Materiał do zajęć nr 2. 
Uczniowie w kilkuosobowych grupach rozmawiają na temat wypi-
sanych w poprzednim ćwiczeniu indywidualnych wartości i postaw 
oraz wybierają te, które powtarzają się najczęściej. Umieszczają je 
w Grupowym kręgu wartości na dużym arkuszu szarego papieru. 
Powiedz, że uczniowie mogą również dopisać nowe propozycje, je-
żeli jest  taka potrzeba. Zespoły prezentują swoje kręgi wartości na 
forum klasy i opowiadają, jak przebiegała praca (czym się kierowali, 
dokonując wyboru? czy trudno było im wybrać wspólne wartości? 
jakie mieli wątpliwości?). Poszukajcie wartości i postaw, które powta-
rzają się na plakatach grupowych. Podsumuj ćwiczenie i podkreśl, że 
w grupie zawsze są wartości i postawy podzielane przez większość 
(to, co nas łączy), ale jednocześnie każdy jest inny – inaczej inter-
pretuje te same wartości oraz czego innego potrzebuje w danym 
momencie życia. 

4. Ćwiczenie Wartości Ireny Sendlerowej. Porozmawiaj z uczniami 
i uczennicami na temat Ireny Sendlerowej. Możecie zebrać informa-
cje na temat jej życia na tablicy w formie mapy myśli lub plakatu. 
Następnie uczniowie tworzą kolaż wartości Ireny Sendlerowej  Mate-
riał do zajęć nr 3 . Podziel uczniów na grupy (możesz przydzielić po-
szczególnym grupom inny okres życia Ireny Sendlerowej jako punkt 
wyjścia do refleksji, np. dzieciństwo, młodość i studia, działalność 
wojenna, życie po wojnie). Młodzież opowiada o swoich pracach na 
forum. Zaproś ich do dyskusji. Przykładowe pytania do rozmowy:
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a) Jaki wpływ miały wartości Ireny Sendlerowej na jej postawy 
i zachowania wobec innych?

b) Co ich zaskakuje, dziwi w jej biografii? 

c) Czy postać Sendlerowej jest im w jakiś sposób bliska? 

d) Jak zinterpretowaliby myśl Ireny Sendlerowej: „Żeby świat był 
lepszy, konieczna jest miłość do każdego człowieka. I tole-
rancja, bez względu na rasę, religię i narodowość”? 

5. Podsumowanie. Zaproś uczniów do poszukania wspólnych dla nich 
i Ireny Sendlerowej  wartości i postaw. Porozmawiaj z młodzieżą na 
ten temat. Pytania do dyskusji: 

a) Z czego wynikają te podobieństwa różnice?

b) Czy często zastanawiają się i wiedzą, co tak naprawdę jest 
dla Nich ważne w życiu?

c) Czy znają własną hierarchię wartości? W jaki sposób ich 
wartości decydują o podejmowanych decyzjach?

d) Które z wartości i postaw oraz cech charakteru Ireny Sen-
dlerowej uważają za najważniejsze i dlaczego? Które z nich 
chcieliby naśladować?

e) O co zapytaliby Irenę Sendlerową, gdyby mieli taką możliwość?
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Materiał do zajęć nr 1

Karta do pracy indywidualnej 

MÓJ KRĄG WARTOŚCI I POSTAW 

INSTRUKCJA

1. Zastanów się, jakimi wartościami i postawami kierujesz się na co 
dzień w życiu. Które z nich uważasz za najistotniejsze? Których po-
szukujesz w swoim życiu oraz w innych ludziach?

2. Wpisz je do kręgu. Nie musisz wypełnić wszystkich wolnych pól. 
Ważne, żebyś wpisał/wpisała, wartości i postawy, które uważasz 
za najważniejsze – mające  wpływ na Twoje życie.
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Materiał do zajęć nr 1
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Materiał do zajęć nr 2

Karta pracy dla grupy 

GRUPOWY KRĄG WARTOŚCI I POSTAW

INSTRUKCJA PRACY W GRUPIE

1. Na otrzymanym arkuszu papieru stwórzcie Grupowy krąg wartości 
i postaw.

2. W tym celu przedyskutujcie wypisane wcześniej przez każdego 
z Was w Moim kręgu wartości  i postaw – wartości i postawy. 

3. Następnie wspólnie wybierzcie te, które uznacie jako wspólne dla 
całej grupy.

4. Wpiszcie wybrane wartości i postawy w schemat Grupowego kręgu 
wartości i postaw.

5. Zaprezentujcie wyniki na forum klasy. Ważne, abyście w czasie pre-
zentacji odpowiedzieli/odpowiedziały na pytania:

a) Dlaczego wypisane wartości i postawy  uważacie za ważne?

b) Czy w czasie ich wyboru pojawiły się jakieś wątpliwości? Czego 
dotyczyły?

c) Czy trudno Wam było wybrać wartości i postawy wspólne dla całej 
grupy? W jaki sposób dokonaliście wyboru?
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Materiał do zajęć nr 3

Karta pracy dla grupy 

WARTOŚCI IRENY SENDLEROWEJ

INSTRUKCJA PRACY W GRUPIE

1. Na otrzymanym arkuszu szarego papieru stwórzcie Krąg wartości 
Ireny Sendlerowej

2. Zastanówcie się nad zachowaniami Ireny Sendlerowej (co robiła? 
dlaczego to robiła? w jaki sposób? w jakich okolicznościach? jaki 
był stosunek innych do jej działań? jakie poniosła konsekwencje?) 
Jakie wartości i postawy kryją się za jej działaniami?  

3. Wpiszcie najważniejsze Waszym zdaniem wartości i postawy 
w schemat kręgu. 

4. Zaprezentujcie wyniki na forum klasy. Ważne, abyście w czasie pre-
zentacji odpowiedzieli / odpowiedziały na pytania:

a) Dlaczego wybraliście właśnie te wartości i postawy? 

b) Jakie wątpliwości albo spory pojawiały się przy próbach 
określenia wartości i postaw innej osoby? 
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Materiał do zajęć nr 2
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dotyczyły?
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Materiał do zajęć nr 3

Karta pracy dla grupy 

WARTOŚCI IRENY SENDLEROWEJ

INSTRUKCJA PRACY W GRUPIE

1. Na otrzymanym arkuszu szarego papieru stwórzcie Krąg wartości 
Ireny Sendlerowej

2. Zastanówcie się nad zachowaniami Ireny Sendlerowej (co robiła? 
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zentacji odpowiedzieli / odpowiedziały na pytania:

a) Dlaczego wybraliście właśnie te wartości i postawy? 

b) Jakie wątpliwości albo spory pojawiały się przy próbach 
określenia wartości i postaw innej osoby? 
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MATERIAŁ DLA NAUCZYCIELKI/NAUCZYCIELA 

DRAMA. WARTOŚCI SENDLEROWEJ A MOJE WARTOŚCI
Autorka: Anna Janina Kloza 

Etap edukacyjny: szkoła podstawowa (kl. VI–VIII), szkoła ponadpodstawowa

Czas trwania: 45 min. 

Cele w języku  
ucznia/uczennicy:

1. Dowiesz się, jakie wartości i poglądy wyznawała Irena Sendlerowa. 

2. Będziesz bardziej świadomy/świadoma własnych postaw, poglądów 
i wartości. 

3. Będziesz umiał/umiała odpowiedzieć na pytanie, dlaczego różnie in-
terpretujemy te same wartości.

Przebieg ćwiczenia 
i wskazówki dla na-
uczycielki/nauczyciela: 

1. Przygotowanie. Warsztat poświęcony jest wartościom Ireny Sendle-
rowej i ma charakter bardzo kameralny. Powinien być przeprowa-
dzony w małej grupie (12-15 osób), najlepiej takiej, w której uczestni-
cy znają się i pracowali już nad trudnymi tematami. Przed zajęciami 
dramowymi dobrze jest spisać kontrakt. Do przeprowadzenia zajęć 
potrzebne będą dwa pomieszczenia albo sala i korytarz, gdzie na 
stole lub parapecie rozłożysz pięć haseł związanych z wartościami 
Ireny Sendlerowej: działanie, akceptacja, pomoc potrzebującym, 
miłość, dobro. Jeśli wcześniej omawialiście już z uczniami wartości 
i postawy Ireny Sendlerowej, możesz zamiast powyższych wartości 
wybrać inne  – te, o których mówili sami uczniowie. W sali należy 
rozstawić krzesła w kilku rzędach (posłużą za widownię) i dwa krzesła 
z przodu oddalone od widowni o 2-3 metry (będzie to scena). 

2. Podziel uczniów na pary. Zaproś pierwsze dwie osoby do drugiego 
pomieszczenia i poproś o wylosowanie jednego z pięciu haseł, np. 
„akceptacja”. Para ma za zadanie opowiedzieć innym uczestnikom 
i uczestniczkom, czym jest dla niej wylosowana wartość (nie wolno 
jednak użyć tego słowa). Może to być osobista opowieść związana 
z dzieciństwem lub doświadczenie, które kojarzy się z hasłem „ak-
ceptacja”. Każda osoba z pary może przygotować oddzielną opo-
wieść, para może też stworzyć wspólną historię czy wiersz. Ułożenie 
historii nie powinno zająć więcej niż trzy minuty. Należy unikać defi-
niowania pojęć, ponieważ zadanie dotyczy osobistego rozumienia 
wartości.

3. W tym czasie w drugiej sali publiczność może oglądać film doku-
mentalny Wróżka z getta dostępny online na www.vod.pl. Dokument 
z 2007 roku w reż. Marii Nockowskiej opowiada o przyznaniu Irenie 
Sendlerowej Orderu Uśmiechu. 

4. Po trzech minutach zaproś pierwszą parę do środka. Para siada ty-
łem do publiczności i opowiada przygotowaną wypowiedź. Po za-
kończeniu historii publiczność zgaduje, z jaką wartością wiązała się 
ta opowieść. Następnie para odwraca się (tak, by siedzieć przodem 
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do reszty uczniów i uczennic), a osoby z publiczności mają możli-
wość zadania dodatkowych pytań. Czuwaj nad tym, by pytania nie 
były zbyt intymne, niewygodne i oceniające; w razie potrzeby przy-
pomnij także, że nie ma obowiązku odpowiadania na każde pytanie, 
jeśli z jakiegoś powodu jest ono trudne. Nie powinno być ich więcej 
niż trzy; ważne też, by obie osoby mogły się wypowiedzieć.

5. Po zakończeniu wypowiedzi pierwsza para zajmuje miejsce wśród 
publiczności. Powtórz cały proces z każdą parą.

6. Po przedstawieniu pięciu wartości Ireny Sendlerowej zaproś uczniów 
i uczennice do podsumowania i autorefleksji. Usiądźcie w kręgu. Za-
daj uczestnikom pytania:

a) Czy zgadzacie się z tym, że przedstawione wartości były 
obecne w życiu Sendlerowej? Dlaczego?

b) Co było najtrudniejsze w tym ćwiczeniu?

c) Co wam się podobało?

d) Dlaczego tak różnie interpretujemy te same wartości?

e) W jakich działaniach, zachowaniach dostrzegacie te warto-
ści w życiu szkoły, w swoich rodzinach, w życiu społecznym?
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do reszty uczniów i uczennic), a osoby z publiczności mają możli-
wość zadania dodatkowych pytań. Czuwaj nad tym, by pytania nie 
były zbyt intymne, niewygodne i oceniające; w razie potrzeby przy-
pomnij także, że nie ma obowiązku odpowiadania na każde pytanie, 
jeśli z jakiegoś powodu jest ono trudne. Nie powinno być ich więcej 
niż trzy; ważne też, by obie osoby mogły się wypowiedzieć.

5. Po zakończeniu wypowiedzi pierwsza para zajmuje miejsce wśród 
publiczności. Powtórz cały proces z każdą parą.
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MATERIAŁ DLA NAUCZYCIELKI/NAUCZYCIELA 

ANTYSEMITYZM W OKRESIE MIĘDZYWOJENNYM – PRZEJAWY, 
REAKCJE, KONSEKWENCJE 
Autorki: Dorota Siarkowska, Małgorzata Waszczuk

Etap edukacyjny: szkoła ponadpodstawowa

Czas trwania: 20 min. 

Cele w języku  
ucznia/uczennicy:

1. Poznasz różne przejawy antysemityzmu z okresu dwudziestolecia 
międzywojennego. 

2. Poznasz przykłady reagowania na dyskryminację. 

3. Będziesz mieć okazję pracować z różnymi źródłami historycznymi – 
dokumentami oraz fragmentami  relacji świadków wydarzeń. 

Przebieg ćwiczenia 
i wskazówki dla na-
uczycielki/nauczyciela: 

1. Podziel klasę na 6 grup. Każda z grup otrzyma fragment relacji oraz 
materiał wizualny odnoszący się do wybranego przejawu antysemi-
tyzmu (Materiał do zajęć). Na podstawie przedstawionych źródeł – 
relacji świadków oraz materiału wizualnego – uczniowie i uczennice 
mają określić, z jakimi przejawami dyskryminacji spotykali się Żydzi w 
dwudziestoleciu międzywojennym. Grupy na kartach pracy otrzy-
mują informacje o następujących przejawach antysemityzmu: getto 
ławkowe, numerus clausus, numerus nullus (grupa 1 i 2), bojkot eko-
nomiczny (grupa 3 i 4), akty przemocy (grupa 5 i 6). Poniżej znajdziesz 
definicje zjawisk. W każdej grupie przedstawiona jest reakcja świad-
ków lub uczestników, uczestniczek wydarzeń na opisywane przejawy 
antysemityzmu. 

2. Po pracy z materiałami, omów przedstawione zjawiska. Warto zwró-
cić uwagę na: 

a) przyzwolenie władz (uczelni, reprezentantów rządu) na anty-
semityzm; 

b) reakcje sprzeciwu na zachowania dyskryminujące: kto reago-
wał? Czy reakcje były skuteczne?

3.  Podsumowując ćwiczenie, zapytaj klasę: 

a) Jak mieszkało się Żydom w Polsce w latach trzydziestych? 

b) Jak myślą, co pomaga ludziom w reagowaniu na dyskrymi-
nację i przemoc?  
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Informacje o przywoływanych zjawiskach (definicje pochodzą z portalu Wirtualny Sztetl):  

Getto ławkowe – wydzielenie ławek (krzeseł itp.) w części audytorium, 
sali lekcyjnej itp. dla pewnej kategorii studentów i uczniów (najczęściej 
Żydów) w celu odseparowania ich od reszty obecnych. Polskie nacjo-
nalistyczne organizacje młodzieżowe dążyły do ograniczenia (numerus 
clausus) lub całkowitego wyeliminowania (numerus nullus) młodzieży 
żydowskiej z wyższych uczelni. Urządzano burdy, które dezorganizowa-
ły naukę, często kończyły się fizycznym poszkodowaniem uczestników, 
zwłaszcza Żydów, a niekiedy ich śmiercią. Oficjalny postulat stosowa-
nia getta ławkowego został wysunięty w 1933 r.; akcja ta nasiliła się 
w październiku 1935 r., do czego zachętę stanowiły zarządzenia dwóch 
dziekanów Politechniki Lwowskiej, którzy wprowadzili rozdział miejsc na 
salach wykładowych (przeciw temu protestowało wielu profesorów). 
W 1937 r. getta ławkowe zostały wprowadzone przez większość rekto-
rów wyższych uczelni za zgodą ministra wyznań religijnych i oświece-
nia publicznego Wojciecha Świętosławskiego, m.in. 5.10.1937 r. rektor 
Uniwersytetu Warszawskiego Antoniewicz wprowadził getto ławkowe 
na tej uczelni, co spotkało się z protestami znacznej części profesorów 
i rozmaitymi formami protestu ze strony studentów żydowskich i prze-
ciwników nacjonalizmu.

Bojkot ekonomiczny Żydów – działalność mająca na celu wyelimino-
wanie Żydów z życia gospodarczego, zwłaszcza z handlu. Przybiera-
ła postać nie tylko propagandowego wzywania do bojkotu handlu 
i rzemiosła żydowskiego, ale także nieprzyjmowania Żydów do stowa-
rzyszeń kupiecko-przemysłowych, nieudzielania kredytu, pikiet przed 
sklepami żydowskimi, napadów na sklepy, stragany i warsztaty, za-
straszania klientów. Na ziemiach polskich hasła bojkotu ekonomiczne-
go Żydów pojawiły się pod koniec XIX wieku w Galicji w publicystyce 
ks. Stojałowskiego. Od 1907 roku hasło to stało się trwałym elementem 
propagandy Narodowej Demokracji. Po 1935 roku bojkot antyżydowski 
radykalnie wzrósł i przyjął agresywne formy, stając się często począt-
kiem pogromów, jak np. w Przytyku. Za zorganizowaną akcją bojkoto-
wą stały zazwyczaj organizacje nacjonalistyczne. W 1936 roku minister 
spraw wewnętrznych Sławoj Składkowski zaaprobował bojkot ekono-
miczny, potępiając jednocześnie przemoc wobec Żydów.
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Materiał do zajęć 

Karta pracy dla grupy 1 i 2 

INSTRUKCJA PRACY W GRUPIE 

Dokonajcie analizy źródeł i dopowiedzcie na poniższe pytania:

• Jakie informacje możecie znaleźć w przedstawionych źródłach?

• Jaka forma antysemityzmu została przedstawiona w materiałach?

• Kto i jak reagował na opisywane sytuacje?

W tym roku – w ’37 był powiedzmy tak zwany numerus clau-
sus, nie nullus, tylko clausus – ograniczona ilość. I wśród ko-
legów przyjętych na I rok studiów, a było ich w sumie 120 na 
550 ubiegających się, było przyjętych chyba koło dziesiątki. 
Na 120 może 7, może 8, nie więcej na pewno. (…) Oni musie-
li siedzieć na oddzielnych ławkach w pierwszych rzędach sali 
wykładowej. W każdej sali wykładowej po lewej stronie pierw-
sze rzędy były zarezerwowane dla Żydów. I każdy Polak, który 
usiadł był, powiedzmy, od razu był bojkotowany. I to się mnie 
zdarzyło i moim kolegom, zarówno Ukraińcom, jak i Polakom.

- To jeżeli Pan usiadł na przykład na takiej ławce, to co Pana 
spotkało?

- Naturalnie obelgi różnego rodzaju, a nawet pobicie groziło. 
(…) Postępowaliśmy w ten sposób, że ochranialiśmy – ta mło-
dzież demokratyczno-socjalistyczna jak na wykład przyszło 
pięciu Żydów – kolegów, bo to nie wszyscy byli tacy odważ-
ni Żydzi też, którzy chodzi regularnie na wykłady, ale jak ich 
przyszła piątka czy szóstka, no to myśmy siadali wokół nich 
i po wykładzie oni szli między nami. Myśmy stanowili ochronę 
dla tych ludzi, dla tych kolegów, prawda. I z reguły ich obec-
ność na wykładzie, kilkuosobowa, stanowiła, jak mówiła Mło-
dzież Wszechpolska, prowokację. Bo Młodzież Wszechpolska 
dążyła do tego: są Żydzi, ale na wykład nie powinni chodzić.
Źródło: Visual History Archives (VHA), USC Shoah Foundation, Jan Chodorowski,  
Interview Code 35404, nagranie z 10 sierpnia 1997.

Źródło: Archiwum Uniwersytetu Warszawskiego
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Materiał do zajęć 

Karta pracy dla grupy 3 i 4 

INSTRUKCJA PRACY W GRUPIE 

Dokonajcie analizy źródeł i dopowiedzcie na poniższe pytania:

• Jakie informacje możecie znaleźć w przedstawionych źródłach?

• Jaka forma antysemityzmu została przedstawiona w materiałach?

• Kto i jak reagował na opisywane sytuacje?

Relacja Marii Mrówczyńskiej (urodzona w Kaliszu w 1926 r.):

Moi rodzice mieli sklep. I kiedy zaczęły się te ekscesy takie 
w latach... w końcu lat trzydziestych, to pamiętam rozpacz 
rodziców, bo zaczęli pikietować ojca sklep. Stali łobuzy i po 
prostu kto wchodził do naszego sklepu, to mu z tyłu szpilką 
przypinali kartkę „Każda świnia kupuje u Żyda” - coś takie-
go... „Tylko świnie kupują u Żydów” – coś takiego. I oczy-
wiście ludzie się tego bali czy krępowali i rodzice się czuli 
już dyskryminowani. No przestali zarabiać, prawda, od razu 
mniejszy obrót był. No i pamiętam wtedy zaczęły się takie 

troski domowe, że nie będzie można żyć w tym kraju. Jeszcze wtedy 
nie było mowy o wojnie i że Hitler zajmie te tereny. Ten strach przed 
tą przyszłością, co będzie. Poza tym pamiętam jeszcze taką rozmowę 
w domu, że chcą zniszczyć nas jako kupców.
Źródło: Visual History Archives (VHA), USC Shoah Foundation, Maria Mrówczyńska, Interview Code 25556, 
nagranie z 4 listopada 1996. 

Relacja Marii Borowskiej-Bayer (urodzona w Warszawie w 1920 r.): 

Były demonstracje na ulicy przed sklepami żydowskimi na Świętokrzy-
skiej – to była ulica samych antykwariatów, książki prawda... to tam się 
działy różne rzeczy. (…) Myśmy z siostrą chodziły na Świętokrzyską roz-
bijać te pikiety ONR-owskie. To znaczy w ten sposób, że myśmy wcho-
dziły. Oni nie wpuszczali do antykwariatu żydowskiego. Ona wkłada-
ła mundur harcerski, ona była w harcerstwie. Ja za nią w dyrdy. Ona 
była taka silna, blondyna, energiczna, zupełnie inna niż ja. Wchodziła 
do sklepu par force, odsuwała tych bandziorów – tych ONR-owców. 
I wchodziła, bo ona chciała kupić książkę u Żyda, po prostu, zwyczaj-
nie, co oni jej nie pozwalają! Ja za nią. Nieraz truchlałam ze strachu, 
bo bałam się, że oberwiemy po twarzy. No różnie może być przecież. No 
ale nie, żeśmy wchodziły i bardzo byśmy potem zadowolone z siebie.

- To był jakiś ’35 rok?

- To był... tak, tak, no przecież ’33 rok to było dojście Hitlera do władzy 
i u nas zaczęły te nastroje też narastać.
Źródło: Visual History Archives (VHA), USC Shoah Foundation, Maria Borowska Bayer, Interview Code 
25566, nagranie z 22 listopada 1996.

Źródło: Centralna Bibliotek Wojskowa 
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dziły. Oni nie wpuszczali do antykwariatu żydowskiego. Ona wkłada-
ła mundur harcerski, ona była w harcerstwie. Ja za nią w dyrdy. Ona 
była taka silna, blondyna, energiczna, zupełnie inna niż ja. Wchodziła 
do sklepu par force, odsuwała tych bandziorów – tych ONR-owców. 
I wchodziła, bo ona chciała kupić książkę u Żyda, po prostu, zwyczaj-
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Źródło: Visual History Archives (VHA), USC Shoah Foundation, Maria Borowska Bayer, Interview Code 
25566, nagranie z 22 listopada 1996.

Źródło: Centralna Bibliotek Wojskowa 
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INSTRUKCJA PRACY W GRUPIE 

Dokonajcie analizy źródeł i dopowiedzcie na poniższe pytania:

• Jakie informacje możecie znaleźć w przedstawionych źródłach?

• Jaka forma antysemityzmu została przedstawiona w materiałach?

• Kto i jak reagował na opisywane sytuacje?

Antonina Górska (urodzona w Warszawie w 1916 r.), córka profesora Mar-
celego Handelsmana:

- Pani ojciec uczył wtedy na Uniwersytecie, także musiał być świad-
kiem różnych takich nieprzyjemnych rzeczy.

- No oczywiście.

- Opowiadał o tym?

- No opowiadało się.

- A on sam nie miał przykrości?

- Miał. Miał. Kiedyś go pobili przecież.

- Naprawdę? Proszę opowiedzieć.

- Szedł do Uniwersytetu i napadło kilku jakiś takich łobuzów na niego. 
Studentów – przypuszczam, nie wiem zresztą. Na dziedzińcu uniwersy-
teckim został pobity. No wtedy była okropna, zresztą wielka afera się 
z tego zrobiła.

- Tak? No bo to był naprawdę znany człowiek.

- No przecież ojciec był naprawdę wielkim naukowcem. I polskim naukow-
cem. (chwila milczenia) Tak, to było okropne wtedy.

- Ojciec bardzo to przeżył? 

- Bardzo, bardzo to przeżył.

- Rozmawiał o tym z Panią?

- No z nami w domu przy stole, pamiętam, przy obiedzie. Wrócił niesły-
chanie zbulwersowany. Zresztą tłumy przyjaciół, uczniów przychodziło, 
żeby wyrazić swoje oburzenie i jakąś taką życzliwość. No masę, masę 
równocześnie życzliwości ludzkiej wyzwoliło takie zachowanie. Ale to 
okropne było.
Źródło: Visual History Archives (VHA), USC Shoah Foundation, Antonina Górska, Interview Code 29703, 
nagranie z 3 grudnia 1996. 
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MATERIAŁ DLA NAUCZYCIELKI/NAUCZYCIELA 

UPAMIĘTNIENIE SPRAWIEDLIWYCH
Autorki: Dorota Siarkowska, Małgorzata Waszczuk

Etap edukacyjny: szkoła ponadpodstawowa

Czas trwania: 45 min. 

Cele w języku  
ucznia/uczennicy:

1. Poznasz daty istotne dla pamięci o Sprawiedliwych. 

2. Będziesz mieć szansę wymieć opinie dotyczące form upamiętnień. 

3. Wzmocnisz swoje kompetencje związane z planowaniem wydarzeń. 

Przebieg ćwiczenia 
i wskazówki dla na-
uczycielki/nauczyciela: 

1. Podziel klasę na 4 grupy. Poproś, żeby wyobrazili sobie, że samorząd 
uczniowski zwrócił się do ich grupy z prośbą o przygotowanie wy-
darzenia upamiętniającego Sprawiedliwych. Ich zadaniem jest za-
proponowanie daty wydarzenia oraz opisania pomysłu na nie – co 
mogłoby się wtedy wydarzyć w szkole lub w najbliższej okolicy. Każ-
da z grup ma przygotować swoją rekomendację dot. upamiętnie-
nia Sprawiedliwych. Wszystkie polecenia dla uczniów znajdują się 
na załączonej karcie pracy. 

2. Jeżeli masz taką możliwość, pozwól uczniom i uczennicom korzystać 
z portalu Polscy Sprawiedliwi (https://sprawiedliwi.org.pl/) w trakcie 
pracy. Mogą tam znaleźć inspirację dla swoich działań upamięt-
niających, sprawdzić, czy z ich regionem związane są jakieś historie 
ratowania lub zdobyć więcej informacji o przywoływanych datach 
i ich znaczeniach. 

3. Podczas podsumowania, nawiązuj do pytań pomocniczych, które 
znajdują się na karcie pracy.

4. Wraz z klasą możecie wybrać najlepsze działanie i wspólnie je zre-
alizować w waszej szkole. 
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Karta pracy dla grupy 

INSTRUKCJA PRACY W GRUPIE

Wyobraźcie sobie, że samorząd uczniowski zwrócił się do Waszej klasy 
z prośbą o przygotowanie wydarzenia upamiętniającego Sprawiedli-
wych. Macie już poparcie dyrekcji i nauczycieli. Waszym zadaniem jest 
zaproponowanie daty wydarzenia upamiętniającego oraz opisania 
Waszego pomysłu, co mogłoby się wtedy wydarzyć w Waszej szkole 
lub w najbliższej okolicy. 

CZĘŚĆ PIERWSZA – WYBÓR DATY 

15 LUTEGO – rocznica urodzin Ireny Sendlerowej.

6 MARCA – Europejski Dzień Pamięci o Sprawiedliwych. Ustanowiony 
przez Parlament Europejski w maju 2012 roku. Tego dnia upamiętania 
się wszystkich, którzy w obliczu totalitaryzmu i ludobójstwa mieli od-
wagę bronić godności człowieka, pomagać ofiarom czy występować 
w obronie prawdy.

4 GRUDNIA – 4 grudnia 1942 przy Delegaturze Rządu RP na Kraj po-
wołano Radę Pomocy Żydom o kryptonimie „Żegota”. Była jedyną 
w okupowanej Europie wspieraną przez Państwo instytucją powołaną 
w celu ratowania Żydów. 

DATA ZWIĄZANA Z LOKALNĄ HISTORIĄ RATOWANIA – możecie za-
proponować, że poszukacie daty powiązanej z lokalną historią rato-
wania. Być może w Waszej okolicy, w Waszym regionie mieszka ktoś 
odznaczony medalem Sprawiedliwego Wśród Narodów Świata? 

MOŻECIE PRZEDSTAWIĆ WŁASNĄ PROPOZYCJĘ – zostawiono Wam 
możliwość zaproponowania innej daty, pod warunkiem, że przekona-
cie do niej władze szkoły. Jaką datę i dlaczego proponujecie? 

Zastanówcie się nad poniższymi kwestiami: 

a) Czy Waszym zdaniem lepiej wybrać datę związaną z kon-
kretną postacią i mówić o niej, czy bardziej ogólną rocznicę? 

b) Czy chcecie odnieść się do historii lokalnej czy historii znanej 
postaci? Jakie są plusy i minusy każdego podejścia? 

c) Czy wolelibyście mówić o Sprawiedliwych tylko w kontek-
ście II wojny światowej, czy także w kontekście innych, rów-
nież współczesnych, wydarzeń? 
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CZĘŚĆ DRUGA – PLANOWANIE DZIAŁANIA 

Jakie działanie i dlaczego zorganizujecie, aby upamiętnić Sprawie-
dliwych?

Zastanówcie się nad poniższymi kwestiami: 

a) W jakiej przestrzeni ma się odbywać działanie (np. szkoła, 
najbliższa okolica, Internet)? 

b) Jaką formę ma mieć działanie (np. spotkanie ze świadkiem 
lub ocalałym, spektakl, pokaz filmu, akcja w mediach spo-
łecznościowych, działanie w terenie)? 

c) Do kogo ma być skierowane? 

d) W jaki sposób możecie podkreślić to, że postawy Sprawie-
dliwych były wyjątkowe na tle innych postaw społeczeństwa 
wobec Żydów w czasie II wojny światowej? 
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